SENORES:

CONSEJO MUNICIPAL DE ESCAZU
PALACIO MUNUCIPAL

S.D.

Estimados sefor :

005900

San José 24 de Febrero de 1997

SECRETARIA
MUNICIPALIDAD DE ESCAZU

RECIBIDO

Fecha ettt ¥ 1997

Tirma: ///JL/

Para los fines establecidos por la comisién Revisadora de permlsos
de Construccion , remitimos a ustedes copia de la lamina de disefio
arquitecténico y copia del plano de catastro de la finca inscrita al folio
real # 1202900 ubicada en el parque Industrial Guachipelin en donde
proyectamos la construccion de unas bodegas.

Esperando la atencion a la presente se despide de ustedes ;
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CONTRA: MUNICIPALIDAD DE ESCAZU R%(%%E}B‘ﬁ
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Sefiores CONSEJO NURICIPAL de Escazi: frecha e
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La suscrita LAURA NORALES ALFARO, soltefd, Babfiller en
Leyes, vecina de San José, Escazu, cédula de identidad nimero
uno-quinientos veintinueve-seiscientos sesenta y ocho, en =i
condicion de SECRETARIA, Apoderada Generalisima sin limite de
suma de la sociedad de esta plaza FINCA CERRO ALTO, S.A.,
céedula de persona Jjuridica nimero tres-ciento uno-ciento
ochenta =il novecientos treinta y dos, personeria la cual
demuestro con la certificacion adjunta, ante ustedes con
respettn me presento a demandar en 1a via del RECLZMO
aDNIRISTRATIV0 a la NUNICIPALIDAD DE ESCAZU, con base en los
siguientes hechos:

PRIXERO: El pasado 8 de enero del presente aho, manejaba el
vehiculo toyota placas 176183, por Escazd Centro, cuando al
dar la vuelta en la calle ubicada al costado suroeste del
Colegic del Pilar, me fui inevitablemente en un hoyo de
aproximadamente tres metros de ancho por dos de largo, de mas
de cincuenta centimetros de profundidad, lo que causd severos
dafios al vehicule que conducia, propiedad de mi representada
tal y como lo demuestro con certificacion que adjunto.

SEGUNDO: Los multiples dafios ocasionados en €l percance
enunciado en el acapite primero nos obligaron a llevar el
vehicule al taller SEASA, a fin de arreglar el mismo.

TERCERO: Tal y como se desprende de las copias de facturas que
acompafo #13722 y #13723, fechadas 9 de enero del presente
afio, no solo hubo necesidad de cambiar las rotulas de

suspensidn, las rotulas de cremayera, y punta de cremayera,
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sino también el soporte del compensador, los compensadores,
asi como otros ajustes varios. Como si esto fuera poco el dia
17 de enero del mismo afo, con base en la copia de la factura
13792, se tuvo que llevar nuevamente el vehiculo con grda al
mismo taller, ya gue por haberse desprendido con el golpe los
tornilles del aotor, 3e hizo indispensable cambiar
retenedores y faja de distribucion la cual falld al momento de
inclinarse el motor, arqueandose el &rbol de leva ¥ el
retenedor del cigienal.

CUARTO: Actualmente el vehiculo estda aun en el taller, por
cuanto la computadora del mismo quedd dahada y atn no se ha
podide estabilizar, debido al impacto y desajustes sufridos.
QUINTO: E1 vehiculo descrito es usado para el trasporte de
los representantes de la sociedad, razon por la cual en todas
las ocasiones en que £l mismo ha estado en el taller, hemos
tenido gue transportarnos en otros vehiculos alguilados o en
ftaxi.

SEXTO: El wmantenimientn de las vias cantonales, son
responsabilidad de las municipalidades, y 31 éstas no cumplen
a cabalidad con dicho mantenimiento 3e hacen responsables por
su negligencia y descuido de los danos ocasionados a nosoiros
los usuarios.

DERECHO: Basamos este reclamo administrativo en la LEY GENERAL
DE LA ADMINISTRACION PUBLICA, asi como en €l CODIGO NUNICIPAL.
ESTIMACION: Estimamos los dafos y perjuicios resultantes de
la la suma de las facturas supracitadas por reparacicnes
realizadas al vehicule placas 176183 sean DOSCIENTOS OCHENTA T
CINCO MIL TRESCIENTOS CINCO COLONES.

NOTIFICACIONES: Las recibiremos en Escazu, del Palacio

¥unicipal trescientos setenta y cince metros sur, casa de
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alto con vidrieras grandes oscuras y portdén negro, =mano
derecha, con la sefora Isabel Castro.

11 de Febreroc de 1997.

/,,pgeﬂa ceol Jo yes t6ual J F o
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GUILLERMO SANCHEZ SAVA
NOTARIO PUBLICO
CERTIFICA:
Que segun consta en la Seccidén Mercantil del Registro Publico,
al tomo novecientos treinta v cuatro, folio cero cuarenta vy
cuatro., asiento cero sesenta y cinco y tomo novecientos cuarenta
y dos. folio doscientos trece, asiento doscientos siete, de
constitucién v transformacién., se encuentra debidamente inscrita
la sociedad de esta plaza., FINCA CERRO ALTO., S.A.. ceéedula
juridica numero tres-ciento uno-ciente ochenta mil novecientos
treinta v dos.- Igualmente certifico, que a las mismas citas de
incripcién la sefiora LAURA MORALES ALFARO, mayor, soltera,
bachiller en Leyes. vecina de San Jose, cédula uno-quinientos
veintinueve-seiscientos sesenta y ocho, es SECRETARIO con
facultades de Apoderada Generalisima sin limite de suma de dicha
sociedad.- Extiendo la presente certificacidén a solicitud del
interesado. en la ciudad de San Jose, a las ocho horas del once

de febrero de mil novecientos noventa v siete.- Agrego v cancelo

los timbres de Ley.

< hﬁu'

A.P.EIL'= LOST& RICJ\ / 0\)\”___ ; "T.‘\,"\

= H| e Ly O] lv a8 %)
% /_:. ABOGADC A

A - = s i I X ; }‘

s } iy \ : :

3 A | PRENSE l\ ® NOTARIO }
AT i e ‘ .

ASOCIACION O

u ¥
-l d .
e e
Om a0 ERFEEMO LISIADO

REPUBLICA DE COSTA RILA

B 1
A ll\‘llll

TR
.@ﬂgi;

E s
oA




Feara s

SERVICIOS ELECTRONICOS AUTOMOTRICE

150 MTS. NORTE DE TRACOP
TEL.: 221-2823 223-8557 - APDO.: #

SAN JOSE, COSTA RICA
: 0
?(506) 233-2955

( TR B3 g TACTURRN 13722 .
NOMBRE FINCA CERRO ALTO,SA ENTRA: /Pm/ - -
DIRECCION e B4

CUEATA: 16l _——
WILOMETRAJE 0. DE TRAB. No.

0.501 UIBUCIBUI HAHuUEPA DE GASUUHA Iﬂl 4,00 DYH J60 HULES ESTABILIZADBRA
g 1.00f 020001005 TERMINAL MACHO 26.00 | CAMBIO 2 CONPENSADORE MC, PEARSON
- 100f 020001006 TERMINAL HEMBRA : D.Y M. 2 ROTULAS SUSPENSION
el 1001 002002003 BOMBILLO 103 _ | D.Y N, 1 PUNTA DE CREMALLERA
3 2.00[ 002002011 BOMBILLO 67 VAW ; HEDIR CODIGOS EN COMPUTADORA Y BORRARLOS,
dl 1,00 03 050 DE MTERIALES WIS /| Dl HACER PRUEBAS EN SENSOR OXIGENO, CAMBIO ¥
E 11| —— SENSOR 0007 | REPARARGLINEA, MEDIR Y REGULAR LOS GASES
11 1| (——— FILTRO A[RE 563,00 ) L EN. LA COMPUTADORA, AF TNANIENTO NENOR,
11| - MANGLIERA : LINPIEZA Y CALIBRE BUJIAS,REV,LINPIEZA FILTRO
2000 L, SUPT}RTE COMPENSADOR A, BAS ¥ AIRE, REV DE L0S CABLES TAPA ¥ ROTOR,
200 .. HULES 2,%0.00
811 I ROTULA CREMAYERA §,181.00
12,9000 « NECE
TOTAL DE REPUESTOS TOTAL M.
¢ % OTAL M. DE OBRA ¢ o

CED. JURIDICA No. 3-101-027955.26 RESPONSABLE No. 05705-5-26860

RECIBIDO DE CONFORMIDAD - CED. No.

Feara%

TODA FACTURA

ORIGINAL

NGARA INTERESES
DEL 3% MENSUAL DESPUES DE 30 DIAS SUB-TOTAL

" DASPENSADA DE TIMBRAJE MEDIANTE OFICIO No, DCP4#)-91 DEL 3% DE SETEMBAE DE 1991, DE LA DIRECCION GENERAL DE TRIBUTACION

¢
IMP. VENTAS ¢ 151,538.00
11 GRS 1oL oeneRaL ¢ 1%%:33 0.15%

SERVICIOS ELECTRONICOS AUTOMOTRICES S.A.

SAN JOSE, COSTA RICA

150 MTS. NORTE DE TRACOPA, EL PACIFICO
TEL.: 221-2823 223-6557 - APDO.: 476-1011 FAX: (506) 233-2955

FACTURANo. 0013723
OB B BRE o
(NOMBRE oYNCA CERRO ALTO, SA ENTRA / /
ENTBA:  23/12/% SULE: q 1 199]
CUENTA: TELEFONO

g
z
F
:
10|  B0TA COOMIERA 36770 :
E i,UG .. ALINEANIENTO 5,460.00 :
! E
¥
z g
=
3 a
é
| g

\ — ’g‘/ W,
TOTAL DE REPUESTOS ¢ FOTAL M. DE OBRA ¢ .MU ) é
CED. JURIDICA No. 3-101-027955-26 RESPONSABLE No, 05705-5-28860 a%% ;ﬁ?&%ﬁm Luggungsg BT ¢ 9}03700 '

MP. VENTAS ¢ 133,00 5%
ORIGINAL 11 GRACTAS H'TOTA.L GENERAL ¢ 10,450.00

RECIBIDO DE CONFORMIDAD - CED. No.
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SERVICIOS ELECTRONICOS AUTOMOTRICES §5.A.

SAN JOSE, COSTA RICA
150 MTS. NORTE DE TRACOPA, EL PACIFICO
TEL.: 221-2823 223-6557 - APDO.: 476-1011 FAX: (506) 233-2955 I

s.i33 FACTURANo. 0013792

’eata * P

X

FORMULARICS. STAMDARD TEL 730-4d-10 Fl: 2405608

1319 '

('NOMBRE FINCA CERRO ALTO,SA / / MES / E

MORALES ALFARO Y S, EHTRA. /011 naL 7 199 |&
DIRECCION CUENTA: TELEFONO g
34 JosE CUENTA: 1656 g

CA No. MARCA KILOMETRAJE 0. DE TRAB. No.

L 176183 T~ Y/ i1 :
SWeJ— - REPUESTOS EMPLEADOS T b OBRA L TR 3
0] UAGAL LA 00 R0 ¢ 1T O ST P :
1.00f 03 USO DE MATERIALES VARI0S 702.00 | FAJAS,MANGUERAS DE AGUA,ROLES TENSORES, SOPOR- £
L0 covvniens SERVICIO GRUA 0 | TES IE R, 8
Lt i RETENEDOR DISTR CAMBIO FAJA DISTRIBUCION,ROL TENSOR, RETENE- E
luﬂ i HEIEHED[}H DORES ARBOLES, RETENEDOR CIGUEMAL. H
I JU ......... ' h ) ‘I . ‘T,, ;3'__

L i FAJA DISTRIBUCION N e ;
|

k Ji
TOTAL DE REPUESTOS TOTAL M. DE OBRA ¢ 50, 000,00 ) E
CED. JURIDICA No. 3-101-027955-26 RESPONSABLE No. 05705-5-28860 TODA FACTUM NGARA INTERESES

DEL 3% MENSUAL DESPUES DE 30 DIAS  syB-TOTAL ¢ . :
IMP. VENTAS ¢ ?;’ﬁgg 151
RGO COOIE GE T ORIGINAL: \, oy pfomeceness € gy
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*[ CHRISTIRA JURGEN LAR | vende ————— *

. - —

* vehiculo @A CERRO ALTO S.A.-———%
I

*

Escritura otorgada en San José a ®

las 11 Hrs. d@le@@

*
* NOTARIO: GUILLERMO SANCHEZ SAVA ®
¥ SECCION VEHICULOS *

*t#tl*#ttlttt*#t#tt*

T:oOOOZ2 a: a=33Z540
Fechat! Z22-07—%c
Hora: O=: 16259
TRASFPFAaSO—MLIC
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FORMULARIOS STANDARD TEL 1384470 FAX

ENTERO DE IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD TRANSFERENCIA
DE AUTOMOTORES, EMBARCACIONES EAEHONAVES

1_% o cnsrfm“ "",
RICA

IMPUESTO A LA PROI FRWW, o § Regiire Nevosss

IMPUESTO A LA TRANGFERENCIA DE VEHICULOS

EXONERADOS ART. 1 l a ju L 19%

IMPUESTO A LA TRA! wwxmlﬁmm
USADOS ART. 13'(-".1'3-*’: 'CVAI"TRO

—— I
MULTAS aed~n dna D,
INTERESES et
OTROS

Nnenl -]__r-n

Nulo sin el sello y
firma de la oficina y
funcionario autorizado

L LEY No.: 7088 DEL 27 DE NO\"E DE 1987 Y
[ Finra Carvn Al tn 4.2, R
NOMBRE: - e eeeeomaee oo Al A e eee e
101-180
ceoun . ao=mm? T 1
e
CLASE: oo oo oo PLACAMATRICULA: 16182 /. avo.. 37/ .
......................................... o
VALOR FISCAL DEL VEHICULO: ... T Mi11on aatanta ¥ rquqr“*1""1"‘7/
| s B . COLONES
7 : "
1R_N7-06. T o
FECHA DE VENCIMIENTO: -+ v oo e Ctrmenans
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CODIGO DESCRIPCION
1 REGISTRO NACIONAL
4 AGRARIO
5 FISCAL
6 ARCHIVO NACIONAL
7 FISCAL LEY 7535
8 COLEGIO DE ABOGADOS
26 CRUZ ROJA LEY 7591

| BAMEO DT POSTA Rica

Agunein sn Bl Bayire Huiipig)

MONTO
*4424+5,360.00
kekx®%2, 144,00
reatRat%3]12 .50
sk kEEAN220.00
*aaket2,144.00
*xkat22300.00

*hexaxa2200,00

22 JUL 1996
RAFAEL GALEANO LUQUEZ
CAIERD SUB-TOTAL: *#444410,480.50

i *%6.00 % DESCUENTO: *aaeraa628 85

COLONES SUMA TOTAL A PAGAR: *ex2229 851 .65
ESPACIO DE INFORMACION PARA EL REGISTRO NACIONAL
DATOS DE LA ESCRITURA, PRENDA, MARCA O VEHICULO

NOMBRE DEL NOTARIO, ABOGADO O INTERESADO: BOLETA : "
NUMERO DE LA ESCRITURA: mmg A4ERIE-1
FECHA DE OTORGAMIENTO: $
NUMERO DE LA MARCA: _ 22/07/96 CEDULA :
ORIGINAL REGISTRO NACIONAL '

-——— —

5 f.996 =

”~ »
Nulo sin el sello y SAVA *
lirma de la oficina y
luncionario autorizado *
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Revisién

Certif. Personerfa:

cnica

Nota Hacienda

Dros. Aduana

(76) VAT /(;

MINISTERIO P > IONAL
BREGONE co dg_ln.l!xoplgdad de Ve&gﬁs
+ ' q\ Registrador: J :
)/ - 7 D * ] o—
[ A TOMO: ASIENTO:
- f f_/ Dros. Reg. Nal. ¢ T. Hosp. ¢

T. Agrario ¢ T. Fiscal ¢ T. Abogado ¢

T. Arch. Ncls. ¢ T. Parques Ncls. ¢ S———

Falta Auntenticacién: Gravamenes: Prenda Judicial
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NUMENWY e ars soie o oo

. IHH;MMMM
| FRESDY—SARE —

RESISTRADD He. 23

5'\ fl 996 *
SAVA *
Nulo sin el selio y
lirma de la olicina y .
funcionario autorizado

E X ¥ X ¥ X

¥
T iy e amthdid
Fechat Z22--07--2¢
H:ra: s les e
TEAZSPAaSO -
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IUMERO CIENTO DOS.- Ante mi, GUILLERMO SANCHEZ SAVA, Notario
Padblico con oficina en esta ciudad, comparecen 1los sefiores
\ CHRISTIAN JURGEN LARSON mayor, soltero, ciudadano sueco, vecino
de Eségza, Trejos Montealegre, de Tega cuatrocientos norte, cien
oeste y cincuenta norte, con cédula de residencia numero
setecientos ochenta y ocho-noventa Yy trees mil cuatrocientos
diez-cuarenta y siete e ISABEL CASTRO BERMUDEZ, mayor, divorciada
una vez, bachiller en secretariado, vecina de Escazu, con cédula
uno-trescientos ochenta y cinco-ochocientos treinta Yy nueve, en
su condicidon de PRESIDENTE con facultades de Apoderada
Generalisima sin limite de suma de la sociedad e esta plaza,

T ACHN\ o4 —
( FINCA EEEEQ__ALImeé:::> con om!cflié1insca1 en Escazu,

trescientos setenta y cinco metros sur del. Palacio Municipal, con

ceédula de persona_ juridica nﬁmerﬁ:z;;;:ciento uno-ciento ochenta

o e
~~mil novecientos treinta _*;;;T)personeria debidamente inscrita en
\'-l-—_.______'_-“r yﬂ‘-‘-ﬁ

la Seccidon Mercantil, tomo novecientos treinta y cuatro, folio

2

Cuarenta y cuatro, asiento sesenta y cinco, de lo cqg? da fe el

suscrito Notario y de la que la misma se encuentra vigenta y a
derecho al dia de hoy y DICEN: Que el primer compareciente es

duefio del vehiculo que tiene_las siguientes caracteristicas:

Esti 6$'oro11a FX carrocer{?ﬂséd;n &osmEEEEEEE)
categoria automovil, marca de motor toyota, namero de motor uno
NXAE ocho siete G ocho H Z cuatro uno cinco seis uno cero, color
rojo, combustible gasolina, tipo _uno NXAE ocho sietd; afio mil
novecientos ochenta y siete,Capacidad cinco personas, pero neto
novecientos ochenta kilogramos, peso bruto mil cuatrocientos
veinte, cilindrada mil quinientos ochenta y siete centimetros-”/
cubicos, cilindros cuatro, potencia sesenta y siete kilowats,

placas UNO SIETE SEIS UNO OCHO TRES,” el cual vende libre de

gravamenes y anotaciones a la representada de la sefiora Castro
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Bermudez quien acepta la venta relacionada y solicita al Registro

ge inscriba a nombre u representada.- E1 precio de la Venta

es la suma de-CUATROCIENTOS MIL COLON%%J que la parte vendedora

confiesa recibidos.= Las partes autorizan al suscrito Notario
para que por nota al pie de pagina corriga cualquier por razon al
pie de pagina para la debida inscripcion del documento.- ES
TODO.- Leido 1o escrito a 10s otorgantes dijeron que lo aprobaban
y firmaq conmigo en la ciudad de San José, & las once horas del

tr—@de de mil noveciantos enta y s@is.—— " GUILLERMO

SANCHEZ S.———~ JURGEN LARSON-= CASTRO B,-—=~ LO

ANTERIOR ES COPIA EXACTA DE LA ESCRITURA NUMEROC CIENTO DOS
VISIBLE AL FOLIO SETENTA Y OCHO FRENTE DEL TOMO CATORCE DE MI

PROTOCOLO. - CONFRONTADA CON SU ORIGINAL RESULTO CONFORME Y LA

l EN EL MIS ACTO DE OTORGARSE LA MATRIZ.
—
e S
\V\S’ . ¥y v

_li_

AR R THENN £ (d ]‘,t ¢
1 \l.w' A ,i-‘i'i D \Tr\ P4 Y T i -
Lm\ §TLETT o A PROPIEDAD DE '5 AROGARO 3
r i e Y
b 4 10 T ] AN

{8 UL 19%




| LD | dvuiowiva | onoow | ¢ x g &ObTC=
. ' 1

0088LT

' 600014

El suscrito Notario hace constar, con vista en la matriz, que en este testimonio
por error de transcripcién se consignaron errdneamente el nombre del vendedor y
su nGmero de identificacién siendo los correctos como sigen JURGEN LARSSON VARGAS
y el nimero de identificacién es uno siete ocho ocho cero cero uno cero cuatro

uno.- San Joséveintidos de agosto de mil novecientos noventa y seis.-

FO e

ALBUGADO
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GUILLERMO SANCHEZ SAVA
NOTARIO PUBLICO DE SAN JOSE
CERTIFICO:
Que las presente ocho fotocopias, que llevan mi firma v sello son
copia fiel v autentica de la escritura de venta del vehiculo
placas uno siete seis uno ocho tres, marca Tovota, que fue
adquirido por 1la sociedad Finca Cerro Alto S.A.. el cual se
encuentra en vias de inscripcién en el Registro de Vehiculos,
segun tomo cero cero cero dos., asiento seis ocho tres cinco
cuatro cero.- Expido la presente certificacién en la ciudad de
San José, a las ocho horas con treinta minutos del once de
febrero de mil novecientos noventa v siete.- Agrego vy cancelo los

timbres de Ley.

MERUBLICA DE COSTA RICA WEPURLICADF COSTARICA
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@ Eric GUTIERREZ & ASOCIADOS

N
ABOGADOS Y NOTARIOS v O 00 1 8
TELS.: (506) 225-3305

234-6234
283-2579
283-2566
FAX: (508) 283-2580
SHCRETARIA
MUNICIPALIDAD DE ESCAZU

RECIBIDO
;i g

iecha:__0_B
Fecha ot o SOLICITUD DE PERMISO PRECARIO PARA LA

rirma: . / . INSTALACION DE PORTON DE COUNTRY DAY
SCHOOL. RECURSO DE REVOCATORIA CON
APELACION EN SUBSIDIO

SENORES CONCEJO MUNICIPAL DE ESCAZU

El suscrito, ERIC GUTIERREZ ROJAS, de calidades en autos conocidas, comparezco en
mi condicién de Apoderado General Judicial de las sociedades de esta plaza Academia de
Idiomas Modernos S.A. y Country Day School Ltda, a interponter en tiempo y forma RECURSO
DE REVOCATORIA CON APELACION EN SUBSIDIO en contra del acuerdo niimero uno de la
ses16n ordinaria namero 263, celebrada el 23 de enero de 1997, con fundamento en lo siguiente:

PRIMERO: Segiin consta en el expediente administrativo, mis representada solicitaron a
esa Municipalidad desde el 17 de setiembre de 1996, permiso para la instalacién de un portén en
la calle ciega que sirve de acceso exclusivamente a las instalaciones del centro educativo que

represento.

La solicitud es para un permiso temporal y revocable que no crea ningin derecho real ni
accién posesoria sobre tal via, adquiriendo el compromiso de que la instalacién del portén no
afectard el libre, seguro y expedito trénsito, ya que no se le impedir4 a nadie el acceso, sino que

finicamente servird para llevar un control estricto de quienes ingresan al centro educativo.

SEGUNDO: Con la instlaciéon de dicho portén no se causa ningin perjuicio al libre y
expedito acceso a posibles predios colindantes en virtud de que no existen otros predio
colindante con la calle en cuestién, ya que, repito, la calle anicamente sirve de acceso a las
propiedades de mis representadas. Quienes pretenden transitar por esta calle lo hace con el
tinico objeto de llegar a nuestras instalaciones, algunos con fines licitos y otros no. Protegernos
de éstos Giltimos es lo que se pretende con la instalacién del portén, ya que el personal y alumnos
de nuestro prestigioso centro educativo son en su mayoria extranjeros, expuestos a la ola

delictiva de moda, el secuestro extorsivo de norteamericanos y europeos.

CURRIDABAT, DE POPS 100 M. SUR Y 100 M. ESTE + P. O. BOX 738-2010
SAN JOSE, COSTA RICA
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TERCERO: El acuerdo impugnado por esta via se tomé con findamento en el informe
negativo presentado por el Lic. Jorge Jiménez Bolafios. En dicho informe el mismo Lic. Jiménez
cita la normativa aplicable al presente caso, sean los articulos 5 y 6 de la Ley de Construcciones
y articulos 28 y 32 de la Ley de Caminos. Esta normativa niega toda posibilidad de alienar vias
publicas otorgando a los particulares derechos reales y prohibiendo enféticamente el cierre

parcial o total y el estrechamiento de caminos.

Nuestra solicitud de ninguna forma pretende que se nos otorgue derecho alguno en forma
ilegal, ya que el permiso solicitado no es para constituir una hipoteca, ni para embargar el
camino, ni tampoco es un derecho de uso, usufiucto o servidumbre como lo indica la ley. Mucho
menos se pretende cerrar parcial o totalmente la calle, ni tampoco estrecharla. Recuerdo a los
estimables regidores que la solicitud se hizo expresamente para un permiso precario de un
portén, comprometiéndonos a no impedirle el acceso a nadie, por lo que no se cumple el cuadro
factico que indican las normas citadas por el estimable colega Jiménez Bolafios. Mas bien dicha
normativa contiene una autorizacién implicita a los particulares, ya que reconoce el supuesto que

aqui pretendemos obtener.

CUARTO: Estando demostrado que el otorgamiento del permiso solicitado no infringe
norma alguna de nuestro ordenamiento juridico, deben los honorables regidores tener en cuenta
los fines de las municipalidades establecidos en el Cédigo respectivo, sean el de promover la
educacién y garantizar la seguridad de los bienes y personas que habitan el territorio de su
competencia. Por esta razon la solicitud debe ser delcarada con lugar y se debe dar por
terminado este asunto.

DERECHO

Fundamento este recurso en los articulos 174 y siguientes del Cédigo Municipal, asi
como el los articulos 5 v 6 de la Ley de Construcciones y articulos 28 y 32 de la Ley General de

Caminos.
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PETITORIA:

Solicito se revoque el acuerdo nimero uno de la sesién ordinaria mamero 263 del dia 23

de enero de 1997 y en su lugar se apruebe la solicitud de mis representadas.
PRUEBA:

Ofrezco los mismos autos
NOTIFICACIONES:

Las atenderemos en el Despacho de Contadores Pablicos E. Gutiérrez & Asociados, sito
en San José, barrio Francisco Peralta, 250 metros al sur de la Casa Italia..

o~ [00,

San José, 5 de febrero de 1997

“RIC GUTIERREZ ROJAS

ABOGADO Y NOTARIO
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(ACAVE)
TELEFONO 28-13-59
ESCAZU, SAN JOSE COSTA RICA

OF: 12-9?0 Ut\/\/
Tscazi,24 de febrero de 1997. /ékt

S efior .

Ing.Javier Ocanpo.
Ingerierfa Munigipal,
Muricipalidad de Tscazd,
Ciudad. S.0.

Cistinguido Safor:
lo saludamos con respeato y afecto.la ocasidn »s propi
cia pltticull!nnrtn en ragdr de la urgencia que el gaso amorita y
que mas ndplanto detallaremos.Por supuesto que en aras de la mas-
expedita solucior.top-mouln con ol mas profundo respeato,nos cola-
bore grandemente 1ntntpon1nndo sus valiosos oficios ants el corce
jo municipal a p!uposito de que:
segdr ros lo ha manifestado el Arq.Tdgar Rojas Carro-
profesional responsable de los proyectos habitacionales dnnomina-
dos "ACAVE 1" y "AGAVT 2", en Aota del Corcgejo Muhioipll de Tscazd
No. 280 capftulo Sagundo-Snccioh 247 del afio 1988-pdgira 847, ,rues
tra Asociacidn Cantonal de Vivienda de Tscazd,por medio des su ari
tonces Presiderte sr.Arnoldo Herrera Br-nnn,solicito por escrito-
el prohuncilmiﬂrto del concejo citado,en dir-ccioh de que los pro
yectos an menciorn fuesen dnclarndou dn "interds social” y cor ello
obt@nor obviamente la exhoneracidn de impuestos municipales decons
truceidn, tncluy-ndo los de viviendas.,Resultardo que a esta fecha-
(24 -02- 9?)aun ro contamos,ri cnrtifioldo poY escrito con esa respo
lucidr,imploraros la aprobacidr de lo solicitado, porque sin ese -
roqulsito los firanciamientos totales en favor de los ACAVWS 1 y 2
ya aprobados,ro se empezaran a girar por "COOVIVIWNDA R,L." enti-
dad financiera asignada(incluyendo los de la liberacidn de hipote
cas que pesan sobre los terreros de los ACAVFS 1 y 2),todo esto -
en detrimento de ciento ura (101) familias del cantdn,qus har es-
perado por once (11) afios la solucidn real a sus problemas o défi
cits de vivierda.
Consgcientes del curso favorable que se dispersard a -
nuestro planteamiento,nos suscribimos con nuautrll sentidas consi
deraciones y agradecidos por la fira atencidn brindada,
ntnntannﬂz
p/.Junte Directiva,Aso

‘de Viviernda de Tscazd.

SOk LARIA
;SPGT\J{.?— = -d. o—r-g.n 1;‘010"’ .‘ AUNICIPALIDAD DE ESCAZU

i ,N?_S-OGAGOU-MWNAL \ R E C l B 1&37()
: 2 4

cc.archivo. ; DE VIVIENDA DE ESCAZU || Fecha:
nepe i §'75$r (ACAVE) Tirma: .. LA
) Toléfono 28—13—59, Escaz

28)-A3-4Y



San José, 20 de marzo de 1997

Sefiores :

EJECUTIVO MUNICIPAL a

CONSEJO MUNICIPAL |

DIRECCION TECNICA y ActaNO,ZQ&\ -~

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA | Articuto NOww -

s e T el SECRETARIA MUNICIPAL DE ESCAZU
Sesidn __Q-H— L i Inc. e

Estimados sefiores: focha 20l _-4_3'_____4 _______ e ‘1:

Por este medio quiero aclarales varios puntos con respecto
a la solicitud de VISTAS DE MAYORCA, para la construccidédn de dos
edificios de 7 pisos:

1- Los planos presentados a la Municipalidad estan aprobados
por la oficina Receptora de permisos de Construccidén. Entre todas
las Instituciones que aprobaron estos planos, esta el Ministerio
de Salud, el cual aprobo 1la Planta de Tratamiento con su
respectivo manual de mantenimiento para garantizar la pureza del
agua de desfogue de esta planta.

Al igual el SNE, que por ley es la oficina reguladora de las
aguas en este pais.

2- El lote para este proyecto es un rectdngulo que tiene
aproximadamente 240 mts de largo, en su parte este es donde se
construira este proyecto, usando aproximadamente 65 mts de los
240 mts.
* E1 proyecto se construira en la parte este del lote,

el cual esta formado por una colina con un terreno totalmente
rocqgso, ¥y la infiltracién es prédcticamente cero.

Actualmente, el 70% de las aguas pluviales de la colina esta
cayendo en la parte oeste del lote.

En los planos presentados se esta recogiendo alrededor del
80% de estas aguas para depositarse por medio de tuberias a la
calle pablica localizada al este.

En la parte cveste del lote no se piensa construir en este
momento hasta solucionar un problema de aguas pluviales.

[3— Nosotros proponemos arreglar un problema gue existe en la,
calle piblica que se dirige hacia el norte de nuestra propiedad.
Nuqétra propuesta es la siguiente:

A- Existe una tuberia que va desde la urbanizacién la Roca
hacia el norte, proponemos darle una limpieza, ya que esta
stante obstruida.

B- Hacer cunetas grandes frente a nuestro lote, hasta llegar a
cien metros al norte, que es donde existe un problema gque el agua
pluvial que viene en la calle se esta introduciendo en la
Urbanizacioén Palmas de Mayorca.
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C- También se propone construir 5 cajas de registro, gque no
existen en la actualidad, razén por la cual las tuberias estan
%;Ptante atascadas. '

- Construir un pasa ganado en la calle gue esta a 100 mts de
uestro lote, para que no se introduzca el agua pluvial que viene
or esta calle a la urbanizacién Palmas de Mayorca.

4- El edificio consta de 7 pisos con 2.60 de piso a piso, o sea
que como ustedes saben el Reglamento de Construcciones
especifica que entre méas metido esta el edificio, més alto se
puede hacer/ El edificio propuesto esta metido 20 metros de la
lin¢a de propiedad.

Como ustedes ven el Invu aprobdé la altura del edificio de
acuerdo al Reglamento de Construcciones.

Nosotros estamos dispuestos a colocar un déposito de garantia
para los trabajos propuestos.

/bumo pueden ver con nuestra propuesta nuestra se mejoraria
los problemas de agua pluvial de la Urbanizacién Palmas de

Mayorca.
//Esperando su pronta aprobacién de estos planos.
ATENTAMENTE,

—

JOHNNY BERMUBEZ
P/Vistas de Mayorca
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From: CANTARES 441 4044 03-06-97 18:17 P. 001

F.LANT 23b 6397 6 de marzo de 1997,

Sefrar
Don Claudioc Calderon Delgado.

Presiderle del Contejg Municipal de Escazu.
Presente.-

Estimado sefor:
Reciba nuestrps respetuosos saludos.

El proyecto LA RUTA DEL 56, del grupo CANTARES, vya ha
definido la “mayor parte de las detalles para los recitales
de la obra LA BGUERRA DE 1856, con la cual se conmemoraran
140 affjos de la derrota de William Walker, a manos de
nuestros abuelaos campesinos, Como explicamos en el
comunicadu anterior, LA RUTA DEL 56 sigue el curso que
nuestras tropas tomaron en su marcha para frenar a los
usurpadores de la Soberania Y la Dagnidad de Centroamérica.

De los asuntos aon por resolver, uno de ellos es la

presentacibédn  gue cor responde a Su comunidad. A4n no
recibimos =mu atenta respuesta a los tres puntos que
respetucsamente planteamos con anterioridad; i-La

contribucién economica al proyecto. 2—- Su permiso para
realizar la funcién.- 3-La lista de oradores en el acto
protocolario. . e ey s i

PDado el gran wvolumen de trabajo y detalles por'conrdinar por
parte daiQQNTHREg>(20 COMUNIDADES), l® instamos cordialmente
4 darnos su respuesta en &l Plazo més breve posible, a

~fectos de garantirar el exito de esta jornara histéerico—
ruil tural.

Reciba la mas alta muestra de consideracion de quien ce
suscribe atento servidor,

,//’
-~

Rionisio Cabal Antilléen
Director de CANTARES TELEFARX 441-43044




FORMULARIOS STANDARD TEL.: 236-44-70 FAX: 240-5605
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S0-130381 TLF2234635/22194%8

SANJOSECR 21/01/19397 VIARACSA 1418 HORAS

MUNICIPALIDAD ESCAZU SECRETARIA MUNICIE S,
SAN JOSE Sesién _J & e
. f Farlin 2' .

SE LE COMUNICA AL CONCEJO MUNICIPAL DE MUNICIPALIDAD ESCAZU QUE LA
HORA Y FECHA DEL FORD SERA 15/2/97 EN EL HOTEL IRAZU A& LAS B:00 A M.
CONFIRMAR AL 221-9498 ASISTENCIA DE LAS MUJERES

GUISELLE MORA PENA
COOPERACION INTERNACIONAL

&
T

\& 4 4 4 Q AV EH DICTE SU MENSAJE POR TELEFONO AL NUMERO 123 i




R Aeceeric Greilio 000024

N

REPUBLICA DE COSTA RICA

6 Marzo, 1997

Senores
CONSEJO MUNICIPAL -
Municipalidad de Escazu

Estimados Senores:

Yo, Lawrence LeMay, mayor, casado, con cédula de
residencia # 24047 175 01 1498, vecino de este cantoh, con
el debido respeto me permito solicitar su ayuda, con el fin
de que el siguiente problema que me afecta desde hace
bastante tiempo pueda ser solucionado.

1. EL PROBLEMA:

El vecino, Sr. Guy Hesse, que colinda por el oeste con
mi propiedad, ha cometido varias hechos que me afectan:

-
A. Construyo una entrada y tapia que cuentan con el permiso
numero 96286 al frente de su propiedad, en una linea mas a
fuera que la cerca antiqua que el tenia al frente de la
calle de entrada a mi propiedad. De esta manera, ese vecino
se apropio dg’unb franja de calle publica, que aunque de
poca extension es una irregularidad.

Ademas, corto various arboles grandes de cipres que
egtaban en la linea de propiedad, colindando con la calle
publica de entrada. cortar estos arboles tengo entendido que
va contra la ley.

Ciertamente el menciconado permiso para construir la
ver ja (No. 96286) no es permiso para:

1. Eliminar la cuneta antigua.
2. Correr su linea de propiedad nacia la calle.
3. Talar arboles (grandes).

Deseo hacer effasis en que la calle de entrada que
usamos este vecino, vyo, Yy otros vecinos, es una calle
pdblica; es decir no es una servidumbre. Puede verse en el
plano catastrado No SJ 343 959 79 de mi propiedad que esa no
es calle privada; igualmente, en la escritura de compra de
mi propiedad, no se indica en absoluto la existencia de
ninguna "servidumbre de paso". Este aspecto lo dejo asi
aclarado, pues en algunas oportunidades varios funcionarios
municipales me an expresado que esa calle es una
"servidumbre" estando ellos equivocados.

B. Antiguamente, y desde gque vyo compre me propiedad, existia
una cuneta al lado norte de la calle de entrada, a todo lo
largo de la propiedad de mi vecino. esa cuneta recogio las
aguas de la mitad morte de la calle, aguas que eran
descargadas en la propiedad del mencionado vecino. Pero, el
construyo su tapia y la entrada a su propiedad, eliminando
por completo esa cuneta. )

La eliminacidn de esa cuneta hace que toda el agua que
antes recogia esa cuneta, sea pasada a la cuneta del lado

sur . Es precisamente ese aumento de caudal el que me causa
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problemas, pues la cuneta del lado sur es la que descarga en
mi propiedad, hecho que conoci cuando compre mi propiedad.

Definitivamente, mi p051c10n es no aceptar las aguas de
la cuneta norte, pues, como me he permitido indicar., eso no
me corresponde.

He hablado en varias ocasiones con Sr. Hesse, y lo
ultimo gque nos dejo es que el tenia permiso de esta
municipalidad para tapar la cuneta y tirar las aguas a la
cuneta del otro lade, pero no creo que esta municipalidad
haya dado tal permiso, pues seria un permiso ilicito.

2. GESTIONES ANTE LA MUNICIPALIDAD:

Desde hace bastante meses vengo exponiendo este
problema ante diversos funcionarios de esta municipalidad.
He sido atendido de manera atenta, lo mismo que mi séﬁbra,
por las funcionarios municlipales, quienes siempre han
prometido estudiar mi problema., pero lamentablemente eso han
sido solamente promesas, pues hasta este momento ninguno
resuelve nada al respecto, pues incluso el senor ejecutivo
municipal no ha podido solucionar mi caso pues me parece que
no ha podido reunir informes que el ha pedido a funcionarios
municipales.

3. LISTA DE GESTIONES:

A. 22 Mayo, 1996 - La sehora visito a Sr. Rodrigo Trejos

B. 1 Junio - Sr. Trejos veo la tapia al principio de
construcci®n

C. Fin de Junio - Informamos a la Sra. Delgado

D. 15 Julio - Premier carta al ejecutivo

E. Fin de Julio - Cita con el ejecutive, yo y el wvecino que
colinda por el oceste la propiedad de Sr. Hess - el ejecutivo
visito ¥y inspecciono la tapia

F. 13 Agosto - Carta al ejectivo con coplias a varias
oficinas - verificada con sello

G. 22 Agosto - Cita con el ejecutivo, yo y el vecino que
colinda por el oceste la propiedad de Sr. Hesse

H. 1 - 7 Setiembre - Una cita con un asistente del ejecutivo
y mi esposa
I. 7 - 19 Setiembre - Dos citas con el ejective con vo vy el

vecino que colinda por el oeste la propiedad de Sr. Hesse
J. 26 Setiembre - Cita con ejecutivo, vo solo - promesas de
poner un denuncio contra el vecino

K. Durante Octubre - Tres visitas con el departamento legal,
Sy . Juan Carlos Sanchez, y Sr. Jorge Jimenez, y mi esposa -
promesas de hacer mas ilnspecciones

1. 31 Octubre - Cita con el ejectivo, yo solo - promesas de
investigar hacer desagues por la tapia del vecino

M. 15 Noviembre - Carta al ejecutivo con copias a
departamento legal - verificada con sello

N. 25 Noviembre - Cita con ejecutivo

0. 27 Noviembre - Inspeccidén - Lic. Jiminez

P. 17 Deciembre - Carta al efecutivo - verificada con sello
Q. 2 Enero - Llegamos al officina para una cita, Esparamos
una hora, pero el efechivo no llegs

R. @ Enero 1997 - Cita con ejecutivo, dejamos un folder de
todos las cartas y documentos - verificada con sello -
promesas de Jjuntar todos los departamentos y estudiar el
problema
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S. 15 Enero - Cita con el ejecutivo, promesas de estudiar
mas el problema y ayudarnos

T. 28 Febrero - Carta al ejecutivo con copias a departamento
legal, y departamento t&chnico - verificada con sello

U. 5 Marzo - Carta al ejecutivo - verificada con sello

4. MI SOLICITUD:

Ruego por este medio y de manera respetuosa, senores
Municipes, que ustedes giren las instrucciones necesarias a
los funcionarios municipales para que mi problema sea
resuelto satisfactoriamente, y para que se aclaren
cualesquiera hechos atinentes a esta situacion.

MHJ y@n—o. ervidor.

Lawrence LeMay
Cedula 24047 175 01 1498

Mi telefono: 228 0915
Mi direccion: Del plantel municipal, 100 sur y 100 este

Ajunto: Fotocopias de documentos

-
Copia: Sr. José Miguel Gonzales, Ejecutiveo Municipal



chrtaria el drenaje de aguas y le pregunte, que podria la
lidad hacer al respecto.

27 de mayo,1996

Sr.Rodrigo Trejos
Departamento de Ingenieria
Municipalidad de Escazi.

Estimado sefior:

Referente a mi visita del miércoles 22 de este mes,muchas gracias por darme su
tiempo para explicarle los problemas que tenemos con la entrada a nuestra vecindad
‘100 al sur del plantel mumicipal, lado este.Como le expliqué hace uno o dos meses el
propietario de la casa esquinera al sur de nuestra entrada ha taqueado la zanja que pasa
por la calle principal frente a su casa;por eso el agua de la calle principal no tiene
salida y estd entrando en muestra calle e imundando la propiedad de algunos

vecinos,provocando mucho dafio.

Como usted me explic6, hay que abrir de nuevo la porcién de esa zanja arriba
de la entrada para permitir el drenaje del agna de la calle, y que eso es responsabilidad
municipal que ustedes pueden resolver casi inmediatamente También hablamos de la
posibilidad de compartir entre la municipalidad y nosotros los vecinos , el trabajo y
los costos con el ebjetivo de hacer més hondo la zanja y reemplazar los tubos en la
entrada de nuestra calle En este momento estamos hablando sobre esa posibilidad.

Le expliqué también que nuestra calle( de seis metros) es comiin para las cinco
propiedades que se encuentran dentro.Este mismo sefior propietario de la casa
esquinera del sur no usa la calle y ha declarado que ¢l tiene derecho sobre los seis
metros;hace unas semanas sac6 la canasta de la basura compartida por todos los
vecinos que estaba puesta al lado sur de la entrada de nuestra calle.Dijo también el afio
pasado que los tubos del agua de nosotros no podian quedar enfrente a su
propiedad Como me asegur6 usted, esta calle se estableci6 para suplir las necesidades
de la vecindad y que cunando estemos listos para cambiar la canasta o para hacer
cualquier cosa aqui adentro,la municipalidad nos puede mandar un inspector para

ayudarnos y evitar més problemas con el propietario al sur.

Jema con la tapia de Sr. Hess no esta escrito en esta carta del 27
96 . Pero esta carta fue respondida a la semana con la visita de

o Trejos. Durante esta visita tuve la oportunidad de monstrarle al
4 problema de la tapia de Sr. Hess que en ese momento estaba al puro
irlo de construccion, solo la base. Le explique que posiblemente esta

000027



Le agradezco mucho por su tiempo y ayuda Fsta semana esperamos geate ¢ do la ),&311 y
municipalidad para estudiar ‘muestra” mmnc:én y volver a sbrir la zanja Mientras .. ‘c,- i .# 3 3
estamos haciendo lo posible para evitar la destruccién de nuestra calle y la imndacién - w “iy
de miestras propiedades. R .

De ustedes atentamente,

Martha Louise Lemay,cédula de residencia No.24046 175 01 1497
Direccién:100 al sur.y 100 al este del plantel municipal.
Teléfono:228-0915.

Mﬂ% 2904b- 1FS-01-144T
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Escazu, 15 Julio, 1996

Sr. José Miguell Gonzéalez Corteéz
F jecutivo Municipal
Municipalidad de Escazud

s, T

Fstimado sefor:

Soy propietario del terreno inscrito en el catastro
Nacional, seaun el Folio Real , Tomo 1494- 1150-1983
Folio 496-427-588 No. 133.654 Asiento 1-14-18-19

Situado en: Distrito 1 Escazu Canton 2 Escazu Provincia
“an José

La presente es para solicitarle que me indique si el senor a
lado quien aparentement es el propietario de la propiedad
que colinda con la mia por el lado Oeste, pidio en su debida
oportunidad el permiso de construccidén para construir una
tapia de bloques en el limite Sur de la propiedad de el:
esta tapia colinda con la calle de acceso a mi propiedad.

£1 problema que se me presenta, causado por este vecino, es
que él tapd el desague del cafo que corre por el lado Norte
de dicha calle, con lo cual las aguas se dervaman por la
calle v van a parar a mi propledad. perjudicandoms
evidentemente .

faradeciendole su contestacion a la presente lo mas pronto
que & bien tenga. pues las lluvias van en aumento, me
=uscyibo atento v seguro servidor .,

T B,

| awrence V. Lquv

Copia:
Inga Tavier Ocampo
Trna. Rodrigo Trejos



Sr. José Miguel Gonzalez Cortéz
Ejecutivo Municipal
Municipalidad de Escazu

13 Agosta, 1996

Municipalidad de Escaz
Estimado Sehor:

Por este medio el suscrito propietario de la propiedad
inscrita en el Registro PUblico segln tomo: 1494 1150 1983,
Folio: 496 427 588, Nimero 133 654, Asiento 1 14 18 19; me
permito respetuosamente, una ver mas, solicitar la ayuda de
esta municipalidad en la resolucién de la problema causada

por uno de mis vecinos, lo cual pase seguidamente a
describir:

En relacion com mi carta mandada a Ud., con fecha 15 Julio,
1996, (copies encluyidas) referente a una tapia construida
por mi vecio que colinda com mi propriedad por el lado
Oeste, tuvimoz una veunfon en esta Municipalidad, el primer
diz de Agosto 1996 en la cual recalqué la situacion
provocada por e&seé vecino la cual me ha estado perjudicando.

El Lunes siguiente fecha 58 Agozto 1996 por la mahana
vinieron los funcionarios de esta Municipalidacd el Ingeniero
Trejos acompahado de un inspector a hacer una inspeccion
ocular, y estando yo presente les mostré:

. A) l.a tapia que estd fuera de la linea de propledad.
invadiendo la calle, calle qQue es propiedad publica.

B) E1 hecho de que es
existente al lado
existente a las ag

e vecino destruvd la cuneta
Norte de esa calle y taps el desauue
vuas recogidas por esa cuneta.

C) La remodelacion que estén haciendo a la casa de

habitacion existente en la propiedad de diche vecino, es una

remoda}acinn total a ewa casa, la cual se encuentra
deshabitada .

C. Lo cuatyo arboles (cipreses) que hicieron linea

antigua entre la esa Propiedad del vecino y la calle publica
se cortaror.

Como esta Municipalidad no me ha informado nada en
relgcgon con sus conclusionas, me permito respetuosmente
solicitarles, entre otras cosan, lo siguiente:

12 Una fgtOCopia fiel de la solicitud presentada por
ase propletario para la construccion de SU verja & tapia en
“l lindero Sur de su propiedac que colinds con la calle

pdblica_de azceso, €& fotocopia fiel del permiso municipal
respectivo.

' 22 Ndmero del recibo Municipal v monto que ese vecino
Pago por el permiso para construir eea ver ja & tapia.

IR
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32 Fotocopia fiel de la solicitud presentada por ese
propietario pare la construccién de la remodelacion a la
casa de habjitacion eéxistente, y fotocopia fiel del
respectivo permisio municipal .

42 Numero del recibo municipal y monto que eze vecino

P&gd por el permiso para efectuar la remodelacian a le casa
en cuestion.,

58 Fotocopia fiel de la solictud Presentada dando
Permiso para cortar cuatro arboles cipreses. El nimero del
recibo municipal y monto Que ese vecino pagd por esta
permiso,

Le ruego vespetuosamente su atencién a la brevedad posible
de esta carta, PUg2s me preocupa enormemente que va pasando
el tiempo y este problema sigue sin solucién, con lo cual me
veo per judicado.

Soy atentamente vy seaun s dora,

V.

Lawrerce Vernard LeMay

d A sideifia numi;giig 7 175 01 14%8

arths " LouTse LeMay
Cédula de residencia numero 24046 175 01 1497

Teléfono: 228 0915

Direccién: Del plantel municipal 100 sur y 100 ezte, casita
al final

Copias:
Ing. Trejos
Ing. Ocampo
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DEPARTAMENTO DE INGENIERfA

Sefior
Carlos Araya
Asistente departamento ingenieria o

Presente

Lapresente es para dar informe de lainspeccidn realizada en Escazu del Plante] Municipal 100 sur y 100 este
gegin queja del sefior Laurence Vernard Lemay sobre verja que esta fuera de lnea.

Segin el sefior Lemay la verja que esta recién construida y se supone que esta en linea de propiedad fue construida
fuera de la linea de propiedad hacia )a calle, ala hora de realizada la inspeccién por mi persona le solicite al sefior
Lemay su plano catastrado que es el n3 J343259-79 que aparece solamente como caile de 6 mts se procedié a
medir la calle de verjaaverja y cuenta con 5.95 mts ademés no puedo dar seguridad que sean las verdaderas
lineas de propicdad porque para ello se necesitarie contar con la presencia de un topdgrafo ademds la verja cuenta
con permiso Municipal n 96286 a nombre de Y NV TRIPODE y cuenta con plano cetastrado n s j 9340-74 en el
cual aparece como calle privada de 6 mts

NOTA adjunto copia del plano catastro n § J -9340-74

Sin ctro particular
Alentarnerte

Marces Selis Brawn
Inspector de construcciones

———
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~Atento le solicito presentarme todos los documentos relacionados con la construceion de la =~ . -

$d Ky gt boo Bkl ¢
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. " tapiadel vecino que colinda con la propiedad de la Sefiora Lawrence Vernard LeMay y -~~~ = = =
- .~ - remodelacién en casa de habitacién en la misma propiedad. Seglin queja de la Sefiora =*- © " 1
‘LeMay la tapia est4 fuera de linea invadiendo la calle piiblica, la remodelacién a la casa i 2 3

es total, cortaron cuatro arboles de ciprés sin el debido permiso y obstruyeron la cuneta " -

2 evitando la salida de las aguas. Si estos trabajos no”cuentan con ningin permiso, debe ~~ ~°
.~ . ¢ . -~ proceder de inmediato a dar la orden de paralizacién - e informar tanto a esta Direccién

O e e I Ejecutiva como al Departamento legal para tomar las acciones legales del caso. =
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- José Miguel
-~ Ejecutivo

PRI S H S 1 ) LN %
AR i 410 1 kit Rt




DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 000033

Escazil, 20 Agosto 1996.

- ~Serior.
“José Miguel Gonzdlez.
Ejecutivo Municipal.

Presente.

La presente es con el fin de dar respuesta a notas enviadas a nuestro departamento, referente al caso de la
denuncia presentada por el sefior Lawrence V. Lemay, en cuanto a la construccién de una verja, en supuesto
Fuera de Linea.

Me permito informarle que en dias pasados se procedié a realizar una inspeccién al sitio, en la cual
asistieron el Inspector Marcos Solis y el Director Técnico Rodrigo Trejos.

En la misma segln reporte del seflor Solis, la obra se encuentra en un 50% de avance ( construccién del
muro solamente ) Para estas obras se¢ tramit6 el permiso de construccién No.96286, a nombre de Inv.
Tripode S.A, cuyo profesional Responsable es el Arq. Salvador G. A-2920. Cancelado ¢l 09 de Julio del

. presente afio. Permiso para la construccién de la tapia Perimetral, y reparaciones de unas paredes de la casa.
(10 ml de pared y 20 ml de verja).

(§eein el plano catastrado ST 9340-74 la calle es privada,'la misma mide 6.00 mts de ancho. La verja en
mencién se encuentra a 5.95 mts de verja a verja. Por lo cual la misma se encuentra 5 ¢m fuera de linea.
Segfin reporte del inspector Solis es necesario la presencia de un Ing. Topégrafo para verificar las Hoeas

‘actuales.

Continuando con Ia denuncia del sefior Lemay, donde indica que 1a remodelacién es total, solamente se
procedi6 a reforzar las columnas y un tramo de pared de aprox. 5 mts de longitud, para esto ya cl sefior Guy
Hesse se aperson6 a nuestro departamento para arreglar la situacién lo més pronto posible.

Sin otro particular

atentamente e LA de 1 s
| KL vy /—"'

- Marcos Solis B. ~

Insp. De construcciones
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Paglna una de una carta de tres paglnas Jeh

Escazd, 15 noviembre, 1996 000034

Sr. Jose Miguel Gonzales
Ejecutivo .
Municipalidad de Escazu

Estimado Sehor:

El dia 31 de octubre en horas de la mafana, usted tuvo
la gentileza de atenderme, lo cual le agradezco. o T

El tema que le expuse es mi preocupacion debido a que
no se resuelvan los problemas con mi vecino, problemas que
he expuesto desde hace bastante tlempo a esta munlcipalidad
Y que repito aqu1 .con una llsta de las gestxones. ‘ﬁ‘ﬂ{

T ]

o

En esta oc331on, usted nos ha prometldo que ?eallzara
toda una .serie de acciones tendientes a indicar a mi vecino
que arregle los problamas a las aguas y dem&s, por lo cual
deseo expresarle usted mi agradecimiento. Pero hasta ahora
nadie no nos a contactado sobre esas acciones. P

7 1 54 w;w.hw ﬂ'J

1. EL PROBLEMA: cio de

Bl veq1no, Sr. Guy Hes“e, que colinda PROY 21 oaste con
mi propledad ha cometido variaz hechos que'me afectan:

A. Construyd una entrada y tapia que cuentan czn el permiso
numero 96236 al frente de su propiedad. en una linea mds a
fuera que la cerca antiqua que el tenfa al frente de la
calle de entrada a mi propiedad. De esta maneva, ese vecino
se apropic de une franja de calle publica, que aunque de
poca extensidén es una irregularidad.

Ademas, corté various arboles grandes de ciprés que
estaban en la linea de propiedad, coclindandoe con la calle
publica'de entrada. cortar estos arboles tengo entendido que
va contra la ley.

Ciertamente el mencionado permiso para conétru1r la
verja (No. 96286) no es permlso para:

1. Correr su linea de propiedad nacia la calle
2. Talar arboles (grandes).
3. Eliminar la cuneta antiqua.

Deseo hacer enfasis en que la calls de entrada que
usamos este vecino, vo, v otros vecinos ®es una calle
pblica; es decir no es una servidumbre. Puede verse en el
plano catastrado No SJ 343 959 79 de mi proplisedad que esa no

ez calle privada; igualment=, =n la escritura de compra de
mi propiedad, no s¢ indicas =2n abeolute la a2xizzencia de
ninguna "servidumbie ds paso” . Ezts as to 1: dejo aci
aclaracgo, pues en algunas oportunidades waricse funcionarios
municipales me han expreaafc que #sa calle es una

"servidumbre" estando ellos =zauivocados.

U_.:-', (ﬂi'{'- d
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B. Antiguamente, y desde que yo compre me propiedad, existia
una cuneta al lado norte de la calle de entrada. a todo lo
largo de la propiedad de mi vecino. esa cunetz recogio las
aguas de la mitad morte de la calle, aguas que eran
descargadas en la propiedad del mencionado vecino. Pero, el
construyé su tapia y la entrada a su propiedad. eliminando
por completo esa cuneta.
La eliminacidn de esa cuneta hace gque toda el agua que
antes recogia esa cuneta, sea pasada a la cuneta del lado
sur. ES PRECISAMENTE ESE AUMENTO DE CAUDAL EL QUE ME CAUSA
PROBLEMAS, pues la cuneta del lado sur es la que descarga en
mi propiedad, hecho que conoci cuando compre mi propiedad.
! pefinitivamente, MI POSICION ES NO ACEPTAR LAS AGUAS DE
LA CUNETA NORTE, pues, ‘como me he permitido 1nd1car. eso no §
me corresponde. {
He hablado en varias ocasiones con Sr. Hesse, y lo f
ultimo que-“nos deJo es que el tenia permiso de esta ’
municipalidad para construir este tapia tapando la cuneta y 1
tlrando las aguas a la cuneta del otro lado, pero no creo !
que'esta municipalidad haya dado tal permiso, pues seria un 4l
permiso ilicito. -

2.'LISTA DE GESTIONES ANTE LA MUNICIPALIDAD:

A. 22 Mayo - La senhora visitd a Sr. Rodrigo Trejos.

B. 1 Junio.- Sr. Trejos veo la tapia al principio de
construccion o2

C. Fin de Junio - Informamos a la Sra. DPelgado

D. 15 Julio - Premier carta al ejecutivo £

E. Fin de Julio - Cita con el ejecutive, yvo ¥ &l wvecino que
colinda por el oeste la propiedad de Sr. H=zez - el ejecutive
visito y inspecciono la tapia

F. 13 Agosto - Carta al ejectivo con cofies a varias
oficinas - verificada con sello

G. 22 Agosto - Cita con el ejecutivo, yo y el vecino que
colinda por el oceste la propiedad de Sr. Hesse

He il =& Setiembre - Una cita con un asistente del ejecutivo
¥y mi esposa ?
I. 7 - 19 Setiembre - Dos citas con el EJ&LthO con vo y el
vecino que colinda por el oeste la propiedad de Sy . Hesse

J. 26 Setiembre - Cita con ejecutivo, yo solc - promesa de
poner un denuncio contra el vecino

K. Durante Octubre - Tres visitas con el departamento legal,
Sy . Juan Carlos Sanchez, y Sr. Jorge Jiménez, y mi esposa -
promesas de hacer mas inspecciones

L. 31 octubre - Cita con el ejecutivo, yo solo - promesas de
investigar hacer desaglies por la tapia del vecino

Otra vez deseo hacer enfasis en que es el AUMENTO DE
LAS AGUAS que mas me perjudica y mas me preocupa. Tambien
hablabamos de la carta que tengo en aste momento lista para
presentar al Consejo Municipal y segun el CONS&.jo =UYo wamos
a esperar hasta que in“Pqtiadmoﬁ bacer cesadles que pasen
por la tapia del Sr . Hesse. Es sta =z untads una copia de la
carta pendients




-

1
00036

Durante la cita usted me monstro una carta escrita por
el ingeniero Trejos presentando su opinion sobre este
problema. Me agradeceria tener una copia de dicha carta.

Mi repito ategnto eguro servidor.

Lawrence LeMay
Cedula 24047 175 01 1498 !

Mi telefono: 228 0915 o tel/fax 289 4568
Mi direccion: Del plantel municipal, 100 sur y 100 este

Copia: Sr. Jimenez, Dept. Legal

Ajunto: Fotocopias de documento.
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Escazi, 04 de Diciembre 1996.

Sefior :

Jose Miguel Gonzélez Cortes.

EJECUTIVO MUNICIPAL

Presente. .

- Estimado sefor:

Después de saludarlo cordialmente me permito dirigirme a usted
a efecto de indicarle que me apersone en la residencia del sefor
Laurence Lemay para constatar las denuncias presentadas por él.

Sobre el particular debo indicarle que el permiso de la tapia
fue aprobado por el departamento de Ingenieria municipal de tal
forma que dicho permiso no podria revocarse, amén de que la tapia
ya se encuentra construicda.

Ahora bien, el problema para el sefor Lemay es un problema
técnico de evacuacién de aguas pluviales, sobre todo que la calle
@8 una calle que adolece de infraestructura que no reune los
requerimientos técnicos.

Por ello considero que es ia Direcciéon Teécnica y estudio la
que deberda rendir un (informe sobre este caso, dando las
recomendaciones técnicas pertinentes.

Lic. Jorge Jimenez Bolafios
ASESOR LEGAL

1L
4 Qic .90



Municipalidad de Escazii

Escazi, San José, Costa Rica, Apartado 552-1250
Teléfono: (506) 228-0403 Fax: (506) 289-5566

Escazfi, 12 de Diciembre de 1996
OF. DE.. 1071-96

Sefior

Ing. Rodrigo Trejos Heméndez
Director Técnico

Prosente

Estimado Sefior:

Atento le solicito que en el menor tiempo posible me rinda un informe técnico sobre el caso
del Sefior Laurence Lemay ya que es criterio de nuestro Asesor Legal de que el permiso no
se podria revocer, amén de que [a tapia se encuentra construida 'y el permiso fue
debidamente aprobado por el Departamento de Ingenieria. \

Atentamente

José Miguel Gonzélez Cortés § M. Gond'®? Cortés

Ejecutivo Municipal onzin:‘n {::w“ vo Munic pol
Flrma

- % i

Una Municipalidad en Marcha
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Escazd. 17 Diciembre. 1996

Sanor ,

José Miaual Gonzalez ( 3
EJECUTIVL MUNICIPAL
Presente

Estimado senhor:

Muy atentamente mi dirijo a Ud. en relacion con el
problama aue tanao con la tapia del vecino Sr. Guy Hess, el
mismo quea les hemos presentado hace meses y meses vy que
hasta la fecha no ha podido resolver la municipalidad.

Mo permite de agradeserles por la inspeccfon del 27 de
Noviembrea 1996 dal aboaado municipal | iec. Jorge Jimenez.
Durante dicha inspaccibn me aseauro parsonalmante el abogado
Que la tapia esta en violacidn con respecto de la evacuacion
de aauas v también que la calle no es privada.

Rafrurante a4 la carta de fecha 4 de Diciembre de 1996,
aue le envio el Lic. Jimenez. respetuosamente deseo
manifestarle que no estoy de acuerdo con lo indicado en los
parrafos seaundo y tercero, por lo siquiente:

A. Parrafo sequndo:

Una cosa es &l otorgamiento de un permiso para
constru11. y otra muy diferente es que el propietario de la
construccion 'viole el alineamiento. Hemos insistido en que
#l alineamianto fue violado por nuestro vecino, al construir
la tapia dentro de la propiadad publica perteneciente a la
calle. Tampoco estovy de acuerdo eén lo dicho por el Lic.
Jiminez en el sentido de que no se puede hacer nada por
cuanto esa tapia ya esta construida a pesar de nuestra
clenuncia de hace meses.

o '
B. Tercer parrafo:

Dice el Lic. Jiminez que la calle de acceso a mi
propiedad adolece de una infraestructura adecuada, y que
cdeduce que debido a eso la evacuacion de aguas no reune los
adecuados "requerimientos tecnicos". No estoy de acuerdo con
wste parrafo. pues ciertamente la calle no tiene carpeta
asfaltica. pero es una calle por la cual vo tenia acceso sin
problemas a mi propiedad. cuando vyo la compre en 1993 y
antes de que mi vecino hiciera esa tapia. Si bien la |
infraestructura no era perfecta. puedo asegurar que el '
pavimento qQue existia no me causaba mavores problemas. y quav
con la avacuacion dea las aguas pluviales tampoco las habia.
Eiemplos de calles pdléhkdas & la' qule! existia® antes de hacer
cdicha tapia. los podemos encontrar en muchas partes de
Fscazii pues vemos calles de lastre con simples cafios o
Zanias de timira, pero que estan prestando buen servicio.

Pero en mi caso lo evidente es que ese vecino impidio
con su taplid vl antiquo curse de las aguas. y esta
irraqularidad es lo que afecta mi propiedad. tal vy como la
venao denunciade a esta municipal idad desde hace mases.



Aparentamente hasta ahora nadie de la municipalidad ha
hablado con Sr. Hess segun su violaciéh con respecto de la
avacuacion de aqua. Eso no entiendo. Considerando Qque
ustedes senores me han asequrado al minimo dos veses que la
tapia esta en violacién de mis derechos. Raferente al
Departamento Tecnica de la Municipalidad. Sr. Tre ios conoce
bien la tapia v va ha hecho inspecciones. &l primerd. el 1
de Junio. 1996. al puro principio de la construccion.

Mucho aaradecere entonces seTor eiecutivo, que pueda
i nterponar sus buenos oficios para Que el funcionario al que -
corresponda. emita en un plazo la mas breve posible. la
conclusidn de un gstudio completo tecnico ¥ ob isectivo acerca
del problema éan cuastion.

i
[}
i !
Me! 1epito atento v saqurx\ég}v‘dor.
\:.\_

SNV

Sy . Lawrsnce | eMay
Cedula # 24047 175 01 1498

-z/;; i/ /:f 7/
VY L/AL B /’7;’
Sra. Martha LeMay
Cedula # 24046 175 01 1497

/1Y



Sr
Ejecutivo Municipal

Estimado sefior

Después de saludarle cordialmente me permito dirigirme a usted a efecto de
indicarle que en relacion al caso del seflor Lemay ya este departamento se
pronuncio sobre el particular y sigue considerando que la solucién al
problema del sefior Lemay sigue siendo técnico no legal ,sobre todo
tomando en cuenta que al yeeirio de djcho sefior Lemay el Departamento
) la Tapia.

Lic Jorge J iménci Bolafios.
Asesor Legal.

@; Lo o ony 2261776
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VICTOR E. RODRIGUEZ ARAYA
INGENIERO CIVIL SANITARISTA

APDO POSTAL 187-2070

SAN JOSE, COSTA RICA, A C. WWWWWWW
TELEFAX N* 253-1169 WWWWWWw

05-02-97
No. 97-019

Srs.

Consejo Municipal
Municipalidad de Escazl
S.D.

REF.: Solici

Estimados Sefiores,

El suscrito se encuentra tramitando ante la Oficina Central de Visado de Planos del
INVU, un proyecto de tratamiento de aguas para el Condominio indicado bajo el
numero 6-1-8 (97). Lo anterior debido a que el sistema con tanque séptico y drenaje no
es aplicable debido a altas pendientes y baja capacidad de infiltracion de los suelos.

El Ministerio de Salud, para la aprobacion final de los planos indicados, requiere del
Visto Bueno de la Municipalidad para la salida de las aguas tratadas hacia la quebrada
Yeguas. El proyecto incluye una tuberia de 100 mm por zona publica para la salida de
las aguas residuales tratadas del Condominio. Se adjunta copia de los planos de la
planta de tratamiento.

Sin ofro particular, agradecemos de antemano su atencién a la presente asi como la
colaboracién que puedan brindamos.

Cordialmente,

(4

Ing. Victor Rodriguez Araya
IC-1814
Consultor

cc. archivo
Sr. Luis Montecinos B.

U00041
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San Jose, Costa Rica. Fc!m:to l?dc 1996.

Sefiores
CONSEJO MUNICIPAL .
;::;:‘I‘SIPAUDAD e ES(:AZU w\LJNiCIF:ALIDAD DE ESCAZV
RECIBIDO
Eﬂiﬂlﬂios mﬁms' Fecha: 1 1 Fyﬂ 19971
Tirma: e e iaia —

Por medio de la presente, es nm deseo conmnicarles gue a partir de esta fecha
nos hemos acogido al SILENCIO ADMINISTRATIVO, en relacion al
permiso de construccién a nombre de SEARGEM S A, el cual foé
presentado el dia 11 de diciembre de 1996 ante el Departamento de
Ingenieria de esa Municipalidad. y del cual a esta fecha no hemos obtemido
respuesta.

Sin otro particular, guedo de Ustedes,

C.C. Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos de CR.
C.C. Departamento de Ingemeria Mumcipalidad de Escani
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, F— 1 San José, 13 de Febrero 1,997
"'Of BIOV
I?)fclf::]::lpahdad de Escazil e ’A‘L.I.DIAU DE ELCAZU
S. O R}-.CIBIDOl
l‘echa:.. 1 Fw 1997
Estimados sefiores:
LRETR 12 T CHPMRN A e i SR
ASUNTO: INCONFORMIDAD CON ACTIVIDAD A REALIZARSE EN
CALLE LOS FILTROS

La presente es para saludarlos, a la vez manifestarle nuestro desacuerdo en que se realicen
carreras de cintas al frente de nuestro vecindario, esto por cuanto en otras ocasiones las

han realizado ahi y solamente han ocasionado destrozos. Ademas es una calle sin salida
lo cual resulta sumamente peligrosa e incémoda la salida de los que habitamos en este

No omitimos manifestarles que a la misma los vecinos le hemos dado mantenimiento
desde su apertura por lo cual solicitamos no brindar permiso para que se realice dicho
evento el dia 23 de febrero de 1.997.

~Sin mas por ¢l momento firmamos en desacuerdo vecinos de Calle Los Filtros, de la
entrada al Hotel Pico Blanco 100 Sur, 50 Oeste y 100 Sur.

NOMBRE: No. DE CEDULA
M// /mm [-535 933 ﬁ

[-425 . 313 (helste, Qugdae ¥ouae
@’ M Maf Q- /";—55’5/;} Q’%%}gjféﬁ 7,

Suada lealo 153019k Sanda (sl
.}—ﬁﬂﬂz %/9’/’7—) 1.92/2-39Y ' M& A

/%%Aé 7’4/@«4

¢c. Defensoria de Los Habitantes
Guardia de Asistencia Rural de Escazi
Comité de Desarrollo Comunal, Calle Los Filtros.
Archivo.
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mummwnuDADD:?i~5‘ Escezl 15 de febrero de 15397

RECIBIDO
I.'f::ha'._-n-;q--;'.- """" 1QQT . REPUBLICA DE COSTA RICA
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Tirmias wer
Sefiores

EONSEJO MUNICIPAL OE ESCAZU,
Municipalidad de ESCAZU

SA ,GOBEANABOR DE LA PROVINCIA_DE SAN JOSE,

SR .DEFENSOR DE LOS HABITANTES
Atencién Lic RODRIGE ALEERTO CARAZO ZELEOON
Sus Despachost

Estimados sefiorest

La presente tiene como objetive, saludarlos de la forma més cor-
dial y atenta: ASIMISMU con caracter de URBENCIA apelamos & sus bue-
nos oficios y se nos resuelva dentro de las proximes 24 horas .- EL
CONSEJO MUNICIFPAL en diass pasados ascordo otorgales permiso pars las -
carreras de cintas al COMITE DE UESARROLLO CALLE LOS FILTROS lugar -
donde se llevardé a cabo CALLE LOS FILTAOS DEL CASTILLO S0 OESTE 100
SUR para el dia 23 de fFebrero de 18597 .« " Con esta es la tercera Atie-
vidad que hacen sin informar el vecindario resultados, y con que fin
Yy Con que metas .="

LA MUNICIPALIOAD TIENE EN SU POUER carta de vecinos manifestando
nuestra inconformided : LA calle donde se efectuard NO REUNE LOS RE
QUISITOS MINIMOS OE SEGGRIDAD .«

Primerot tiene un ancho de §5,6,4,3, metros .= No es uniforme
Segundo: Tiene en partes a ambos lados cerca de alambre de puas
tercerot Es celle enclavada SIN SALIDA .-

Cuarto & Al cerrar la Calle los vecinos tenemos que estar por
fuerza recluidos dentro nuestres casas sin el derecho a mowvili
zarnos , situscidn gue hemos vivido anteriormente por este mismo
comite en el padado.=

Quinto el comite orgenizador de tal evente tienen como alternati-
va la CALLE LOS OELGADD 1s cusl reune condiciones y en ocaciones
anteriores han organizado com mucho exitoe=

SEXTO: OONDE ESTAN LOS UERECHOS DE LOS VECINOS FIRMANTES AFECTAOUS

A TODAS LUCES VEMOS : Que estamos ante ls presencia de un ACTO OE
PREFUTENCIA, por cuanto le hicimos ver lo expuesto a miembros del
Comite y aun asi FUIMOS IGNORADCS .-

El lugar no es acto para el EVENTO: Se pone en peligro la integri-
dad de los ca , peatones, ASI COMO EL MALTRATO DE LOS ANI-

:.)ELI‘:&I.‘\F\f}.\ ."v‘l'.)r\lij'._”.'i\L BE EG5i°p 1) i

'} ¥
‘ Sesidn -ﬂ_% AtC. e Inc.
! Fecha !.?/o i) ’ '
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=
Calle sin salida con obstaculos " Piedrss de gran Tamafio" [JE}O()4°‘

PRIVACION OE LIBERTAD " temor de sslir de nuestras casas , por
ser golpiado por un animal.-

Oeterioro del poco Material y esfuerzo de vecinos gue luchsron y
luchan por mantener el cuido de la Calle.-

" Razdn de peso ellos hacen su asctividad destrozan le celle y par-
te sin novedad "

Sefiores MIEMBAUS DEL CONSEJO : Lo que es bueno pare e GANSA QUE SEA
MUENO FARA EL GANSO .« Cosa que ellos no quieren y 2l decirle a ls in-
tegrante del Comite Sra BETY DE FLOARES que tenian que echarles Lastre

la respuesta gue no lo pueden HACER .=

Por lo tento solicitamos t Une Inspecciémn ocular para que se compruebe
lo dicho.=

Asimismo se pronuncien & la suspencién del evento en esa Calle ya que
de lo contrario si ustedes le dan el Visto Bueno son responsables como
autores civilmente solidarios de los dafios y perjuicios gue se ocacionen
tanto @a la propiedad privada como & la integridad fisica de las personas
" POR NO CUMPLIR CON SUS DEBERES "

ATENTAMENTE
NOMBRES / _ / e = =
80 S onrneq /f“/:*—’ - ¥ L\_\D’ ok
: : 1TV [4a5~3\3
oAt 4422625

Carles ,Lﬁ,: CosTilleChvrioz j= S35 -93 3
oagpdng Unades Hiva, SF(-196 v dra il
7 . (~SOP-S¢n -~ —
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1242 -39 4
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Mertes, & 4e Vnere de 1377,

- iy ‘ZG%{ A gt
2?{&1]??1
Sefieres Miembres del Censeje Municipal. : : ——
i f"-:,-.'!..:. . (L%} ". l
Estimades Sefieres: i p—

Articuio N

La presente es para saludarles y & la ves selicitarles
el siguiente permise.

Selicitames permise para realisar una miniferia cen
Carreras de Cintas y venta de cemidas.

Pl evente es para recaudar fendes para beneficies de
la cemunidad.

Nuestre esjetive es realizarla le més yrente cue ustedes

nes suterizen.

Esperande su prenta respueste se despiden de ustedes;

Sen ielenic Escore r- /7 C,,m_cz ‘i?'11 :I i

S @ y e
Afﬁ"g éﬂﬂ—ﬂ"ﬂ//@aw b ¢

€z ) )0 /-13¢
%’J/ V&9.5#% 59
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Sefiora

Flory I. M igal Mari

Comite de= arrollo C il
Los Filtro: san Antan: - wmcazd

Fresente
Estimado sefor:

Para su conocimiento y fines consiguientes, le comunico que el Concejo Municipal
en su Sesion Ordinaria No. 264, celebrada el martes veintiocho de enero de mil
novecientos noventa y siete, acordo:

Aprobar la solicitud de la sefora: Flary I. Madrigal Marin, representante del
Comite de Desarrollo Comunal Los Filtros, San Antonio Escazd y se le autoriza
para que realicen una Mini-feria los dias 22 y 23/02/97. Queda sujeto el peraise
al cumplimiento de autorizaciones y requisitos por parte de otras entidades
establecidas por Ley. Ademds en un plazo improrrogable de 30 dias deberdn
entregar un informe contable &l Concejo, avalado por un contador Pdblico o
Privado.)APROBADO .-~

CC: Ejecutivo Mpl.
Gabernador de San José.
Sub~comisaria de Escazud.
Rentas y Cobranzas.
Archivao. :
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S 3\ ESCAZU 18 DE FEBRERO DE I997 :
e W \\
H . —— ?;;_jl Acta NoZd3
= L i e
fl S L AFICUI0 NO. v
% & o o
% . ¥ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESCAZU
~ ﬁom’ Besidn Artle. Inc. it
CONSEJO MUNICIPAL DE ESCAZU Feha ABlOUAY

Estimados sefiores:
Reciban un cordial saludo de parte del COMITE DEL

ACUEDUCTO RURAL DE BEBEDERQO DE ESCAZU.

Nosotros les agradecemos el permiso que nos han dado para 7,8 y 9 de

Marzo asi como el 4,5 y 6 de Abril de I1997.

Tenemos ek inconveniente que para la fecha 7,8 y9 de Marzo es la actividad

del dia del BOYERO en San Antonio, por lo que solicitamos de la forma mas

respetuosa se nos pueda correr esta fecha quedando nuestra actividad de la '
siguiente manera ,baile el I4, I5,y I6 de Marzo y 4,5 y 6 de Abril del /
presente afio.

Esperando su comprencién se despide de ustedes con toda consideracién.

SECRETARIA
MUNICIPALIDAD DE ESCAZU
RECIBIDO
o . ‘9 TI
‘J > Fecha: 1 8 F / | g _____ B

4 ._\‘\c :‘:\ /I ./.
= LTS T S—" &1 S e
cc/arc,
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San Jesé 11 de febrere de 1997

{"_k«"é”
Sefiores
Junte Administrative

Clfnica Pello Horizonte
Presente,

Estimados seriores,

La presente tiene el propdsito de poner en cenocimiento de ustedes el proble-
m2 que se presents en mi casz de habitaci’n, la cual celinda directsmente con
Clfnica.

Como es eabido de ustedcs ese &rbol de pino es un pelisro pars mi casa,

En dos ocasiones conversé cen el Ing. Bernzl Valverde, menifestfndome

los planes que ya existf{sn pars eliminar algunos drboles. 7"n vista de que se
me solucioné el problema, conversé por 1a vfa telefénica con el entonces
Cerente Sr. Gerardo Palma, prometiéndome muy amable solucionzr el proktlema.
Ese misme dia pusieron una persona i.;mspert- a8 corterlo y 1a primers rama cque
cort§ callé sobre mi casa csuséndome problemas en el zing.

Por lo expueste enteriormente les solicito uateddddar pronta solucién al
problems anteriormente expueste ya que se anuncian fuertes vientos pare este
mes.

Agradeciéndole de antemano su eolaboracidén Y eentileza, se suscribe
Atentamente -

Vilmea Vargas J.

¢/ Municipelidad.

Ve
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CANTARES 441 4044

F.CANT 42 10297 10 DE FEBRERO DE 1997

Sefur

Don Claudio Calderén Delgado.

Presidente del Consejo Municipal de EScazu.
Fresente.

Estimado smpor;
Reciba nuestro respetuocso saludo.

Con fecha del 23 de enero de 1997, tuvimas la grata
oportunidsd de enviarle informacién pertinente sobre el
Proyecto LA RUTA DEL Sg. Dicho proyvecto Y& 82 encuentra
bastante avanzado en su preparacion.

Muy pronte la pPrensa empezard a resefar ios detalles de este
esfuerze histérico mustiecal que las comunidades Yy CANTARES
impulsaran por segunda vez en forma caonjunta.

Cen la . presente Aueremos  solicitar formalmente €l permisg
torrespondiente para realizar 1la presentacian al aire libre,
€l dia 10 de abril 8.18%.7.30 de la noche. Al mismo tiempo,
ton tode respeto pedimos a los seflores municipes aprobar wl
Aapurte econdmice que =olicitamos para respaldar el costo de
la gira.

El afiche Propagandistico empezara a distribuirse a lo largo
de "la FRuta" exactamente el dia 1 de Abril. en gm g1

constara e} nombre de su Municipalidad, como entidad
Coauspiciradora,

Esperamos que este aho mas de 40.000 Costarricenses., azistan
= las func;anes,cuadFUPli:andﬂ la asistencia del afio pasado.

Asl . ~pensamos nosotros =l conoecimiento de nuestra Historia
deja de ser letra en los libros y empieza a manitestarse
Vive wn las calles Y en las reflesdiones Y Preguntas de 1yw

tuslarricenses, Conservandeo 1a memoria popular se garantiza
1 e dignadad, la =oberania de una nacion.

Le saluda atehtamenta,

”—'4'-
/-ciggb
=
o
/.z:f/ ,,.-"'?
o -
Dionisio Cabal ANtillén

Director de CANTARES Telefax 441-4044
‘“r=“=¥f-Miﬁ&ﬂlifﬁhﬁﬂméﬁlmmljh-Jmmw Micie ) Gonzéles Lortee,

00

i
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Sefrur CUPIA SR. EJECUTIVO MUNICIPAL D. JOSE MIGUEL BONZALEZ
Don Claudio Caldereén Delgado.

Fresidente del Consejo Municipal de ESCAZU.

Fresente.

tstimadu sefior:
Reciba nuestro respetuose saludo.

Con fecha del 23 de enere de 1997, tuvimos la grata
oportunidad de enviarle informacién pertinente sobre el
proyectu LA RUTA DEL ®6&. Dicho proyecto ya se encuentra
Lacstante avanzade en su preparacion.

Muy pronto la prenss empezara a reseflar los detalles de este
esfuerzo histérice musical que las comunidades y CANTARES
impulsardn por segunda vez en forma conjunta.

Con la p n:.y.a.e..-r;.._tg.___g.u..s.tgmgsm.m_limﬁ..-:._im:m.a_l...m.g.ca..tg_.- 2l _permiso
;nrrqspgng;gnpg“psﬁ.mnﬁaiiaanujnmnngsnﬂxggiﬁnwaiwa;mgﬂiLQﬁi;
elvdia“Lmhdﬁwah5A!Wgwiagmzhégmﬂam;nwnggna,h ..... Al mismo tiempao,

ton todo respeto pedimos a los seffores municipes aprobar el

aporte econdmico Que solicitamos para respaldar el costo de
la gara.

El afiche prupagandistico empezara a distribuirse a lo largo
dé "la FRuta" eyactamente el dia 1 de abril, en el e1
constard el nombre de su Municipalidad, como entidad
Coauspiciadora.

Esperamos que este afio mas de 40.000 costarricenses, asistan
2 las func;anns,cuadrupli:andc la asistencia del aflo pasado.
Aci ,—pensamos nosotros-— #l conocimiento de ruestra Historia
deja de ser letra en los libros y empieza a manifestarse
viva en las calles y en las reflexiones Y preguntas de los
costarricenses. Conservando la memoria popular se garantiza
la dignidad, la soberania de una nacién.

l.Le saluda AL amente,

5
ke

+

Diunisio Cabal Antillén
Director de CANTARES Telefax 441=-4044
ﬁéhlﬁiﬁﬁaW&w&uﬂ&xmuﬂuﬂlﬁ}ﬂﬂi-Dnﬁﬂﬁé Miguel Bongblen Cortes.
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IMEPUBLICA OE EOSTARICA

L TIMBRE 2

QUINCE COL
o

No. 4165250 A 5308051

Bscazd, 14 de febrero de 1997.

REPUNLICA'OE COSTARICA

TIMBRE 3

Sefiores

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPALIDAD DE ESCAZU

Distinzuidos miembros:

Por este medio nos dirijimos a ustedes para contarles el grave

problema gque estamos pasando desde hace muchos afios, pero con

mds gravedad actualmente,

Resulta ser que dentro de nuestra propiedad pasa una zanja don-

de desembocan szuas sucias de cafios municipales, Con mucha més

razd8n en tiempos ce invierno; dicha zan a se llena al extremo

que ha venido lavando gran parte de nuestras propiedades.,

Por ello nos hemos visto perjudicados, no solo porgque nos esté

dejando sin propiedad, sino también porque se posan aguas conta

minadag vy en varias ocasiones hemos observado donde pasan traposg

gsucios, excremento, animales muertos, ect.

Por lo que creemos que es una falta de higiene, tanto para los

nifios peguefios, como para nosotros los adultos.

Por todo lo anterior, nos vemos obligacos a exponerles dicha e=-

merzencia, a personas tan humanitarias, como lo son ustedes,con

el fin de que pongan cartas en el asunto, pard que dichas aguas

sean entubadas, para as{ evitar enfermeaades y oue no siga la=-

vando nuestras propicdades, ya que las mismas dafian parte de la

carretera en época de invierno también.

Esperando muy pronto la gran ayuda que nos puedan brindar, ya

que somos personas de escazos recursos y no contamos con el di-

nero suficiente para ciche trabajo, nos despedimos atentamente,

gus servidofes,
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Erick Mendoza V. ' Lilliana M2 Ferndndez 1,

céaula No 5-086-607 cédula N® 1-933-298.

AN 000 &

-

P/D.= Direccién. Barrio Santa leresa, 400 metros al Norte y 25

metros al este de la terminal de buses de Sta, Teresa
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AGRUPACION FOLCLORICA ESCAZUCENA “AFE”

Apartado: 1053-1250, Escazi, San José, Costa Rica
Teléfono: (506) 228-1442 — Fax: (506) 289-5566
Fundada el 19 de Mayo de 1978

Escazl, 11 de Febrero de 1997,

SECRETARIA
Sefiores Regidores MUNICIPALIDAD DE Escazy
CONSEJO MUNICIPAL DE ESCAZU RECIBIDQ_
Presente. “ffh-’lr--mll..].h..ff

frma: _/@(

Por la presemnte les saludamos y aprovechamos para agradeceries
el nombramiento que nos dieron, el cual nos servira para los tramites que requerimos
para realizar el viaje a la ciudad de Vermont en los Estados Unidos.

Estimados Sefiores:

(Es por tal razon que volvemos a molestarlos nuevamente y en esta ocasion les
estamos solicitando permisos para realizar dos actividades en el mes de Abril las cuales
son:

ﬁ,ﬁsam 12 DE ABRIL CARRERA DE CINTAS COSTADO NORTE DE LA
FINCA LA SANTA ELENA “‘CALLE SANTA ELENA”. DE 9:00 AM. EN
ADELANTE.

/ VIERNES 25 DE ABRIL BAILE EN £L GIMNASIO DEL LICEO DE ESCAZY),
CORTAMOS CON EL PERMISO DE LA JUSTA ADMINISTRATIVA DEL LICEO,
DE 6:00 P.M. A 10:00 P.M.

(

Con estas dos actividades también esta la actividad del Teatro el cual se llebara

a cabo los DIAS JUEVES 16 Y VIERNES 17 DE ABRIL EN EL TEATRO 1887. Antiguo ©
Fanal, con estas actividades y otras solicitudes entre diferentes Instituciones y comercios
esperzmos poder reunir lo necesario para la salida de nuestra Agrupacion al intercambio.

Sin otro punto que tratar y en espera de su aprobacion y ayuda como lo han
hecho estos ultimos tres afios, se despide n de Usted. Atte. S S.

/M astro Aguilar .

Director Gé€neral A.F.E.

P/ AGRUPACION FOLCKLORICA ESCAZUCENA (A.F.E.)

T e

“JOVENES EN PRO DEL RESCATE DE NUESTRAS TRADICIONES”
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Sefiores
Consejo Municipal de Escazi
Presente

Nosotros los abajo firmantes todos vecinos de la Calle Entierrillos, nos manifestamos ante ustedes
para que se nos resuelvan el problema que estd sucediendo en la entrada principal de nuestro
vecindario ubicada frente al Yugo Bar sobre la carretera principal hacia San Antonio.

En dias anteriores se efectué un movimiento de tierra de en un lote que estd por ser construido; al
levantarse mds alto que la carretera ha obstaculizado el curso de las aguas fluviales y ademsds
fueron depositadas unas enormes piedras al lado de la carretera que afean la estética del lugar.
Esto ocacionard sin duda alguna, que para el préximo invierno todas las aguas correrdn por el
centro de la calle destruyendo asi, la obra que con mucho esfiuerzo nosotros los vecinos
realizamos trabajando con nuestras propias y consiguiendo partidas especificas con la ex-
diputada Mireya Guevara.

Ademas de lo anterior se puede observar a simple vista que el lineamiento de la construccién esta
en contraposicién a los que a nosotros se nos obligaron a realizar ( 9 metros del centro de la
calle).

Ignoramos si la Municipalidad a dado los permisos respectivos al propietario o si se esta

previendo las consecuencias que podrian realizar, por tal motivo deseariamos que nos
suministrardn una respuesta porque hasta el momento la construccién sigue su curso.

Agradeciendo su pronta respuesta nos despidos atentamente,

Vecmos Calla Entierrillos, San Antonio de Escazii
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Asunto: Movimiento de tierra y construccion de entrada Calle Entierrillos  Hoja No. 2
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José Miguel Gonzalez Cortés, Ejecutivo Municipal
Departamento Técnica y Estudio
Departamento de Ingenieria
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FDM g

RONDO DE DESARROLLO MUNICIPA)
Seldaridad vom los distrdos de wener dmials

San José, 21 de enero, 1897,
JP001-87

Sellares
Cunyejn Municipal
Fresedle

_—t

Ay 23 st

[ Btz e, |

Estimddos sefiores,

-

Por tste medio nor permitimos prviarles on cordial sakudo, deseande dus 2! nueve afic sea de
miuchos éxitos v realzacionss en &) dagempado de sus labares.

(i

o

AN

Aprevechamos ssimismiv la aportunidad puia recorddries e depdsito del 8% de lo recaudado por "
conceplo de lmpuesio =olre Birtias Inmuahies en su cenldn, segiin ko establece la Ley 7508, ‘_'1
Muche les agradeceramss indicarnss el perlodo 3 que currespsnde sy aperiacidn, pues, somo Rl
Ustodes saben, bog Ingrasos de cada aflo se destinan « cantones diferentes. -]
.
Al respecto, sagin of oficic adjunta de & Contrakoria Ganeral de 8 Repibica, ese organismo y 8
ateplaria que las Municipakidedes an el primer prasnpussis =draordinaiio que remilan incorporen L
: ecte superavit especifics, aungue nose hays revisado @ Equidacién de Ingreros y gastos pat pars =3
: de esa Oficina. Para !al zlecto deberén adjuntar una cerfificacion del- Contador o Tesorero. e
' Muniolpal fobire 0§ re0ursos que por ese cancepts tanen que transferir al Fondo de Desamoly e :} )
L; Municipal. {
. .
."; Dt ﬂcuﬁ‘rdn son h gMenor. fﬁp!;u e s hglamos & o e pe N 1m‘ ‘ :
t_" sarrespondientes, & fin de que cea pasible 1.:.'7.11 can 4 totalidad de \etirecursos, lamo dej pariodo ‘_L_ pE
| 1896 como de cada trimesire de 19897 ¥ siguienier ahos, e
3 Ds Uistedes, alentaments
:. ‘;", /
| ——Z(
1 - JOHNNY 8070 ZUﬂlGA
: sidente Junta Plenlficadora
Fondo de Desarrolo Municipal
E e Contrakoria Genaral de la Reptblica, Departamento Municipal k
6 instituto de Fomento y Aseseria Municipal | Ry
1 Unién Naclonal de Goblernos Locales I3 L
] e
¢ . - R0
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Grupo Folklorico
Almas Pequefias
Escazii, Costa Rica

.'-v“.L"n.CiF!;«LiEmD DE ESCAZU
RECIBIDO
techa: / .I - AGQ,T 27 de enero de 1997

cone S 225 iAct.aNog_ﬁ
2rtiouto Nowe

Sefiores:

Cotsejo Mumicipal SECRETARIA MUNICIPAL DE ESCAZU
Cant6n de Escazi Sesién L& . Arc. Inc.

S M foch 0§22/

Estimados sefiores:

El grupo “Almas Pequefias” de la Escuela Benjamin Herrera Angulo del
Canton de Escazu, tiene por objeto difundir los valores culturales de nuestra querida Costa
Rica, mediante la presentacion de bailes folkloricos, con nifios cuyas edades oscilan entre
los ocho y diez afios.

Para cumplir con el objetivo propuesto, se requiere de la confeccion de
trajes tipicos, que representan cada region de nuestro pais, ademds de otros elementos
necesarios para efectuar las distintas presentaciones del grupo.

-

Por esa razon y con el objeto de recaudar fondos, se estd organizando una
carrera de cintas para el proximo 16 de marzo en la calle de “Los Profesores”, ubicada al
costado este de la escuela.

Conociendo su espiritu altruista, es que nos atrevemos a solicitar su
autorizacion para realizar este evento en la fecha y el lugar indicados.

En espera de una respuesta positiva a nuestra solicitud y agradeciendo de
antemano su valiosa colaboracion, nos despedimos de ustedes

Cordialmente,
Por Grupo Folklorico Almas Pequefias
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AGRUPAGION FOLCLORICA ESCAZUCERA “AFE

Apartado: 1053-1250, Escazii, San José, Costa Rica
Teléfono: (506) 228-1442 — Fax: (506) 289-5566
At ' .Ei i Fundada el 19 de Mayo de 1978
l Moo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE E"CAZU ’ Escazu, 04 de Febrero de 1997

Sesidn Artic. nc. 2
1 Fecho .QZ/‘?Q' s R,

CORSEJO MUHIC”PAL DE ESCAZ[
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Estimados Sefiores:

Por la presente le saludamos y a la vez aprovechamos para
comunicaries y solicitarie lo siguiente:

Hemos recibido de parte del GRUPO TEEN TWO-STEP Y WORLDANCE, la invitacion
formal para que nuestra Agrupacién pueda realizar entre el 10 al 24 de Mayo del
presente afio, el intercambio cultural el cual se empezé con la visita de ellos el afio
pasado, los cuales se presentaron en diferentes centro educativos de nuestro cantén y en
la Municipalidad.

adjunto le envio copia de las cartas de invitacion las cuales se nos fue entregadas
el dia de hoy martes 04 de Febrero, lo que estamos solicitando por parte del consejo
municipal, como érgano superior del gobierno local, que se nombre a la agrupacién
folklérica Escazucefia (A.F.E.), como representaclon cultural de Escaz(, ya que con este
nombramiento pédenos realizar ante el ministerio de Cultura y |.C.T. la ayuda en la
adquisicion de Boletos y visa respectivamente para la salida de los integrantes y
acompafantes los cuales simanos 25 personas en total.

sin otro punto que tratar y en espera de su aprobacién se despide de ustedes atte.
S.S.

P/ AGRUPACION FOLKLORICA ESCAZUCERNA (AF.E)
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anos G astro Aguilar i

DIRECTOR/ &mmAL (AFE)
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Fundada: 1948
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N4iN2/Q7 “JOVENES EN PRO DEL RESCATE DE NUESTRAS TRADICIONES
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Prance, Inc.
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TEEN TWO-STEP
WORLDANCE

Sue Pregger, Director
RR 2 Box 52P, Richmond VT 05477 USA

Carlos Gmo. Castro A.

Agrupacion Folclorica Escazucena (AFE)
“LLiceo de Escazu'

Apdo. 1053-1250

Escazu, San Jose

COSTA RICA

Estimado Carlos:

Quiero dar gracias por el tiempo magnifico gue pasamos en Costa
Rica presentando a la comunidad y viviendo con familias alla. Mas
de la mitad de nuestro grupe pregunto si pueden quedarse alla en
cambio de regresar a los Estados Unidos. I1E1 viaje tuvo un gran
exito! Por favor, da nuestra gratitud a todos los gue trabajaron
en este projecto.

En la parte de WORLDANCE, les escribo para invitar a la Agrupacion
Folclorica Escazucena a visitarnos desde el 10 de Mayo hasta el 24
de Mayo, 1997. Estamos felices de recibir alrededor de 25
personas. Les llevaremos del aeropuerto en Boston hasta Vermont
donde nuestras familias les daran hospitalidad y comida. Su grupo
dara presentaciones en las escuelas agui, y posiblemente en otros
lugares tambien.

Otra vez quiero darles muchas gracias por su hospitalidad ¥y buen
recibiendo al TEEN TWO-STEP.

Sinceramente y con mucho respeto,

Sue Pregger
Director
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TEEN TWO-STEP

WORLDANCE

Sue Pregger, Director
RR 2 Box 52P, Richmond VT 05477 USA

FROM 1MRIL BOXES ETC. 2601 20

.

19 Noviembre, 1996

Carlos Gmo. Castro A.

Agrupacion Foleclarica Escazucena (AFE)
"Liceo de Escazu"

Apdo., 1053-1250

Escazu, San Jose

COSTA RICA

Estimado Senor:

Felicidades! WORLDANCE invita a 1la Agrupacion Folclorica
Escazucena a visitarnos en Vermont desde el 10 de Mayo hasta el 24
de Mayo, 1997. Estamos felices de recibir alrededor de 25
personas.

Por nuestra parte, el 10 de Mayo los llevaremos desde el aeropuerto
Logan en Boston hasta Fair Haven, Vermont en autobus, 1997, donde
nuestras familias les daran hospedaje y alimentacion durante el
evento los dos semanas. Dos colegios auspiciaran oficialmente, uno

cada semana. Todo el transporte terrestre, las comidas y el
haapedaies astan incinidns. Tamhien Tlewrarine A algnnas nartes de
Vermont por su placer. Finalmente tambien nos encargaremos del

aeropuerto el 24 de Mayo, 19897.

Por su parte, el Agrupacion Folclorica Escazucena dara
presentaciones en las escuelas y colegios de agui, vy en una casa
de adultos con problemas emocionales. Tambien hay viajes a algunas

-tk - A P - - e e el

Esperc que l1lo0s arreglos se puedan hacer con facilidad. Tambien
espero que escriba Ud. a la brevedad los nombres de los que van a
participar en este intercambio cultural.

Sinceramente y con mucho respeto,

Sue Pregger
Directora
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SENORES B RN e RECIBIDO

CONSEJO MUNICIPAL DE ESCAZU.

Estimados sefiores:

Reciban un cordial saludo de parte del COMITE ADMINISTRADOR

del ACUEDUCTO RURAL DE BEBEDERO DE ESCAZU,

Queremos informarles que nosotros miembros de este Comité estamos trabajando
amparados bajo la nueva reglamentacién de AyA., la misma nos transforma en
ASCCIACION ADMINISTRADORA ,de igual forma asesorados por el Departamento

?ogal de AyA.
' De esta forma nosotros belando por un mejor servicio para nuestra commidad

estamos terminando la construccion de un POZO de 75 M, de profundida que -~
entrara a funcionar aproximadamente a finales del mes de Febrero de I997.
Para este mes es cuando las fuentes que abastecen a nuestra comunidad se
secan por el verano.

Debido a esto tenemos que cancelar la suma de #950.000_- por la construccién
del POZ0 y no contamos con dicuo dinero.
Por esto , estamos solitandoles el permiso para la realizacién de un baile
los dias 7,8y 9 de Marzo asi cpmo para los dias 28,29 y 30 de Marzo de I997
‘de igual forma solicitamos en la medida de lo posible el permiso correspondiente
para la venta de cerveza durante cat.od/diaa, dicho baile sera frente a la
Iglesia de Bebedero y sera tipo LUNADA aqui contamos con 3 servicios sanitarios
asi como agua., dicha propiedad pertenece al sefior MARCOS SEGURA el cual nos
dio el respectivo permiso para usar su propiedad.

Esperando su respuesta que seria una ayuda de parte de la Municipalidad a
nuestra comunidad se despide de ustedes con toda consideracién
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C/C.S.,"\\ 3
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SAN JUSE CUSTA KICA 17 ENERO Iyy7
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CONSEJO_MUNICIPAL DE ESCAZU.
Estimados sefiores:

Reciban un cordiazl saludo de parte del Comité del
agua de Bebedero de Escazi.

Queremos informarles que nosotros miembros de este Comité estamos

000064

trabajando amparados bajo la nueva reglamentacién de AyA,la misma nos
transforma en ASOCIACION ADMINISTRADORA DEL ACUEDUCTO RURAL DE BEBEDERO
DE ESCAZU, de igual forma asesorados por el Departamento Legal de AyA.

De esta forma nosotros belando por un mejor servicio

para nustra comunidad, estamos termin ando la construccién de un pozo

de 75 M. de profundidad que entrara a funcionar aproximadamente a finales

del mes de Febrero de I997.

Para este mes es cuando las FUENTES que abastecen a nuestra comunidad

se secan por el verano.

Debido a esto tenemos que cancelar la suma de #950000 por la construcciem

del. pozo y no contamos con dicho dinero.
Por esto solicitamos un permiso para la realizacion de un baile los

dias

14,15 y 16 de Febrero de 1997, de igual forma solicitamos en la medida

de lo posible el permiso correspondiente para la venta de cerveza

durante estos dias, dicho baile sera frente a la Iglesia de Bebedero
y sera tipo LWNADA aqui contamos con 3 servicios sanitarios asi como

agua.

Esperando su respuesta que seria una ayuda de parte de la municipalidad

a nuestra comunidad se despide de ustedes con toda consideracidén
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20 Enero de 1997.

Befiores
Comisiém Cantonal de Futbol de Escazf
Presente.

Estimados seiiores;
Por este medio pasamos a saludarlos y al #7700

tiempo desearles muchos exitos en sus funciones.

Esta nota es para dar el mas grande -

sgredecimiento a su Junta Directiva, Comité Cantonsal b4
Consejo Mumicipal por la atencién que se les hizo s los -
senores Luis A. Vargas y Rafael A. Peralta Bejaraao el

dia 12/12/96 que estuvieron presentes en la inaguracién ¥y
juramentacion del torneo de la Tercera Divisibén de ANAFA.

S5in otro, particular, me suscribo de Uds.

Atentamente

P/ COMLSION REGLUNAL 8

ce/ Comité Cantonal de Escazfl
Consejo Municipal (
Arc.
rapb.
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Sefiorss:
Conce jo Municipal.
Municipalided de Escazt,
Prasente.

E1 que suscride, satento menfiesta ante ustedass,

Soy un humilde campesino que ss ha caractarizado siempre
por su honradez y honesstidad, no tsngo por qué mentir, psro, veo que
ante la omisién de darls pronta rssolucién a mi problema del AGUA, ya
que o1 Ejecutivo Municipal con sus respuestas, me dice que he sido ne-
glizente en el uso 4= la misma, cosa gque no aé cierta, NUNCA he toﬁi-
do fuszas de agua , ni problemas de medidor, y el hecho de que en época
seca o0 lluviosa varie la cantidad por cubicaje o pulgzadas de agua que
bajen desde los tanques de captacién , el medidor merca sl asua queuno
consuma. ahora si es la presién la que también marca , pues ya estamos
ante otro problema que no es de mi incumbenéia, porque yo pazo el azua
que consumo,

\El problema que persists ss ques se me sstd cobrando uns suma
exorbitante por azua que no he castado, més multas ® inteseses des un
monto que no debo y™mo tenco por qué pamarlo.

Pido 1a intervencién de sste Honorsble Concejo para qu e
interceda v se haca una investigacidén interna administrativas, porque
bien pudo hahar sido un error humano y salea diecitsdo en 1a computado=-
ra una suma exarssrads, dado que la actitud del ssfor JoséMicuel menciona
en su nota del viernes li de octubre dal prasents a%o, que la Direccién
E fecutiva, no autoriza nin~ﬁn a justs, sélo arreglos ds paco, pesro me
prscunto..?, qué ajuste o qué arrecglo de pazo, si yo no debo por Dios,
sumas tan elevedas, no ~asto agua, casi no astoy en micasa, mi esposa
pasa més en su trabajo, prédcticaments nuestra casa pasa sola durante
el dfa, v lo més curioso es que llezan recibos de 211 y resto de miles

luego baja y trmenda sorpresa cuando llega recibo por £21 mil y resto

de colones, para lueco baiae considerablemente.For 10 qus crso no es
ni @1 medidor ni el consumo, sino un problsma administrativo.
Por lo expuesto pido ses realice la investiegacién y se tome un acuerdo,

de 1o CONTRARIO PIDO SE DE POR AGOTADA LA VIA ADMINISTRATIVAGentro del

plazo ssthpulado por la Ley Resuladora ds la Jurisdiceién Contencioso



Administretiva, v 1la Ley General de la Administracién Pfiblica, para

ir a 1a via lezal corrsspondiente,

Atte:

¢c.c. Direccién Ejscutiva,
c.¢. Da”ensori{a de los Habitantes,

%&»/ O osfeals7.



San José, 21 de enero de 1997 |

| Aata
{ Artioys
Sefiores
Concejo Municipal de Escazu
PRESENTE.

Estimados sefiores:

Usualmente los vecinos nos dirigimos a la corporacion municipal
para formular sefialamientos de cosas que no se han hecho, o bien, para
realizar peticiones que en el volumen de trabajo de ustedes no siempre es
posible satisfacer.

/I:os vecinos del sector de Barrio El Carmen hemos coincidido en
sefalar el excelente trabajo realizado por ustedes en la reparacion de la via
publica del lugar, visiblemente afectada hasta hace unos dias por las
consecuencias del duro temporal que azoté al pais en general y a la
comunidad en particular.

/A manera de respetuosa recomendacion y con el afan de preservar
este encomiable esfuerzo, me permito sugerir que como complemento de
este excelente trabajo, se revise las salidas de agua de diversas
propiedades, que vienen directamente de las cocheras a la via publica y la
convierten en un verdadero rio con sus nefastas consecuencias en la
temporada lluviosa.

/Ademés me parece, sin tener el mayor conocimiento técnico en la
materia, pero que puede ser suplido por funcionarios especializados de esa
Municipalidad, se hace necesario construir los desagiies en las
dimensiones que permitan la evacuacion de las aguas que en gran volumen
descienden por la via durante la época de invierno.

/Me permito formular estas inquietudes, sabedor que tendran
acogida, porque nos hermana el interés comun por la preservacion de las
obras comunales.

000067
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Sres. Concejo Municipal de Escazi
21 de enero de 1997
Pagina 2.

Aprovecho la ocasion para saludarlos y augurarles los mayores
éxitos en lo que resta de su gestion.

De los sefiores miembros del Concejo Municipal,
Atentamente,
g el
Tosé Luis Valverde Morales

Cédula No. 1-448-658

Cupa 280 é1- 45, OF 2J>-57 &3
CC: Archivo 'EL{\ 227-)2-1%2

000068
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ESCAZU 10 de FEBRERO 1977

SENORES CONSEJO MUNICIPAL DE ESCAZU

ESTIMADOS SENORES:
Recian un cordial saludo de parte del COMITE ADMINISTRADOR
DEL ACUEDUCTO RURAL DE BEBEDERO DE ESCAZU.
La presente nota es para solicitarles correr la s fechas del 28 29 y 30 de
Marzo de I99 7 ya que asi estan en el permiso que nos dieron.
Por error nuestro no nos dimos cuenta que corresponden a la SEMANA SANTA
por este motiva solicitamos se nos permita hacer el baile para el 4,5 y 6 ﬁ‘/& g‘{""‘éﬂ‘
de ABRIL de para no entorpecer cualquier actividad que este programada
por la IGLESIA CATOLICA para esto dias.
Esperando su comprencion se despide de ustedes con toda comprension

cc/arc.



MUNICIPALIDAD DE ESCAZY
RECIBIDO
Fecha: 8 2 FEF 4007

Tirma:

San Jose, 6 de Febrero de 1997.

Sres.
Consejo Municipal.

Por medio de la presente el sefior Amado Montoya Sandi portador de la cédula
numero 1-445-071, solicila el estudio del plano adjunto a esla carta, para que una vez
aprobado dicho esludio se proceda a visar.

Alte.
Q%»&L LJ&J_JV'JZ *
Amado Ménloye <
2 28-190- ¢4 e, PRI PO
4 / ¥

\
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Miércoles 5 de febrero 1997

Serior
José Miguel Gonzalez
Ejecutivo Municipal De Escazu

Estimado sefior :

Deseamos manifestarle nuestro interés en desarrollar con el apoyo de su institucion, una
propuesta que adjuntamos en la presente y que seria de gran beneficio para los nifios (as) y
adolescentes del Canton De Escazi.

Nuestro proyecto Campamentos Bosque Adentro constituye una iniciativa que ayudara a
formar personas capaces de desarrollar en el futuro un liderazgo en las areas de medio ambiente y
relacion humana.

Los contenidos de nuestro programa estan dirigidos a fortalecer la parte més esencial del
individuo, su parte humana, a través de un proceso de desmitificacion sobre valores falsos de la
sociedad de consumo y un acercamiento con La Naturaleza y el ambiente.

Presentamos en nuestro proyecto tres presupuestos con variaciones que dependen del tiempo
disponible y del sitio donde se realizaran las actividades.

Es importante sefialar que los equipos de acampar y de cocina perteneceran a la municipalidad
y son reutilizables; de manera que el primer campamento tendra un costo mas alto, pero en los
siguientes los gastos se reduciran menos de la mitad.

En el caso de Escaz( creemos conveniente realizar la experiencia en la Zona Protectora, pero la
decision definitiva dependera de que las condiciones en materia de servicios basicos y seguridad
sean aplas para el campamento.

Hemos puesto un gran empefio en la eleaboracion de los contenidos de nuestro proyecto y
estamos seguros de que le agradara por su profundidad, alcances y originalidad.

Agradeciéndole su fina atencion y en espera de poder contar con su valioso apoyo, quedamos

de usted muy atentamente,
Foina <
éﬁmena

Per. Patricia S
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REPUBLICA DE ol TEPUBLICA OF COSTA RICA
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. Fecha:e 0 1 £7° 1097
Asesores Deportivos Plhtias

San José, 6 de febrero de 1997 : o
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESCAZU —

Sesidn Zlg i 7.-1";. Inc. l A-CL,. R L )25.'
Sefiores Fecha . ,__///t A | F Articuto Now.en. |
Consejo Municipal B B
MUNICIPALIDAD DE ESCAZU i
Presente
Estimados sefiores:

A la vez de saludarlo muy respetuosamente, por medio de la presente, deseamos solicitarles su
autorizacién para realizar en el Restaurante Burger King en Escazli un concierto Acustico, con el
Grupo Nacional El Parque y el solmWy. Este fipo de concierto no tiene amplificacién de
sonido ya que utiliza instrumentos Acusticos.

La actividad se realizard el proximq 22 de febrero de 8:00 p.m. a 10:00 p.m. ?n el Parqueo del
Restaurante.

Hemos contemplado dentro de nuestras necesidades, contar con los servicios de Cruz Roja,
personal y equipo para limpieza, (posterior a la actividad) y la Guardia Civil.

Ademds nos comprometemos a instalar un puesto donde puedan reunirse representantes de la
~ Gobernacitn de San José, Auroridades policiales, Cruz Roja y el empresario, en caso de que asl lo
requieran.

NO tendremos venta de cerveza o licores, tampoco ninguna marca de estas serd copatrocinador de
la actividad. .

Sin méas por el momento y agradeciendo de antemano su positiva respuesta a la presente, me
despido con toda consideracién.

Atentamente,
Wl oKojos

JULIO MARTIN O.
DIRECTOR

Teléfono 257-4411 « Fax 233-5608 « Apartado 929-1002
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Escazi, 4 de Febrero de 199-7.

Sefiores:
Consejo Municipal.
Presente.

Estimados Sefiores:

El Comité Bienestar Social de Barrio El Convento les saluda
muy cordialmente.

Ia presente es para dar a conocer a ustedes nuestras solicitudes anteriormente
presentadas al Sefior Ejecutivo Municipal. Estamos descosos en ayudar a llevar acabo
algunas mejoras en nuestro barrio: por ejemplo necesitamos ¢l avaliio para el asfaltado de
la calle Chaves, el entubado de un cafio y la apertura de una calle.

Descosos de aprovechar el verano para la pronta realizacion de los trabajos
requerimos de la ayuda de el Comité de Obras.

Como siempre hemos contado con su colaboracion, esperamos su pronta
respuesta a estas solicitudes.

Agradeciendo su atencion, nos despedimos .

Atentamente: Comité Barrio El Convento.
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Estimados sefiores: T —

Reciban un cordial saludo de la Asociacién Rescate de Tradiciones del
Boyero de San Antonio de Escazii.

Queremos hacer de su conocimiento que el proximo sabado 8 y
domingo 9 de marzo del afio en curso, celebraremos el DI4 NACIONAL
DEL BUEYERO, para tal fin y con deseos de aligerar los tramites necesarios,
les solicitamos se sirvan brindamnos el Tespectivo permiso para realizar la
actividad y ademas nos otorguen la patente para la cantina en las fechas

antes mencionadas.

Agradeciendo de antemano su fina atencion, se despide de ustedes,
Muy atentamente,

Adriana Rojas Barrantes
Secretaria




BUFETE:

Del Cine Capri 50 m. Este y
50 m. Sur, a mano izquierda
2? Piso Edif. Montes de Oca
contiguo a Parqueo Publico.
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Estimado sehor:

Con

agrado lo saludo vy le ruego entregar, al portador de

este escrito, ALLEN GUILLERMO BERMUDEZ BERROCAL, cédula uno-nueve

cuarenta y cuatro-cuatro nueve nueve, por tUnica vez, el ACUERDO

referente a las gestiones que en conjunto hacen las Compafiias

INVERSIONES OROFA, E INMOBILIARIA GUARVAL, ambas SOCIEDADES

ANONIMAS,

en relacién a la problematica de sus propiedades, por

ustedes conocida.

Atentamente,

LIC. JOSE ANDRES ZARRILIO CHAVES
Apoderade: Especial Administrativo

de las citadas Empresas.

Lic. @70.:& @Andrés “Garrillo ¥

ABOGADO Y NOTARIO
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Escaz(, 10 de febrero de 1997.

SENORES

QONCEJO MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE ESCAZU
ESCAZU.

ESTIMADOS SENORES:

Hace mas de dos meses, remitimos a ese honorable Concejo,
atenta misiva poniendo en conocimiento una serie de problemas que se
vienen presentando con diferentes vecinos, que al construir sus viviendas
u otros proyectos, irrespetaron los lineamientos que constituyen la via
piblica que permite el acosso hasta nuestra comunidad de Cuesta Grande.

En respuesta a esta gestién, se nos hizo llegar un documento que
transferia el estudio de la problemitica a otro érgano de esta Municipali-
dad, el cual se encargaria segin entendimos, de rendir un informe sobre
las diferentes quejas que presentamos.

A esta fecha, no hemos obtenido contestacién alguna a tales anomalias
que denuncidramos y lo que es peor, algunas de esas obras continuaron
casi hasta su finalizacién, haciéndose caso amiso a nuestras reclamaciones
y sobre todo irrespetando como se dijo el dominio plblico correspondiente
a ese camino.

Esta situacidén, nos tiene no solamente preocupados, sino que también
molestos, por cuanto esos vecinos irrespetuosos de nuestra comunidad
y de los bienes comunes, no han encontrado coto a sus trabajos efectuados
al margen da la ley y los reglamentos que rigen la materia.

En razén de lo anterior, exigimos de esta Municipalidad, una respuesta
satisfactoria a nuestras demandas, para que el camino de nuestra comunidad,
sea restituido a su estado anterior, obligandose a tales propietarios
a demoler o efectuar las modificiaciones necesarias a las cbras que empren-
dieron contra el orden juridico establecido.

De no obtener satisfaccidén a estas denuncias hartamente justificadas,
acudiremos a las otras instancias que la ley y nuestra Constitucién nos
conceden.

En espera de su pronta respuesta, nos despedimos con
el mayor respeto;

VECINOS DE CUESTA GRANDE ESCAZU/ .

Araya Marin

Santiapgd



